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Primarul din Stejari – pieton și cu dosar penal!Primarul din Stejari – pieton și cu dosar penal!
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Strategia Energetică a României, Strategia Energetică a României, 
un document fantasmagoric un document fantasmagoric 
pentru toți miniștrii de resort pentru toți miniștrii de resort 
din ultimii ani!din ultimii ani! »5»5

Consilier Consilier 
local local 
pentru pentru 
câteva lunicâteva luni

Salariații APM Salariații APM 
Gorj nu renunță Gorj nu renunță 
la proteste! la proteste! 
Nu se preiau Nu se preiau 
documentațiidocumentații
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Paradă moto Paradă moto 
cu sute de cu sute de 
motocicliști la motocicliști la 
Târgu Jiu!Târgu Jiu!
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) †) Ss. Cristofor Ss. Cristofor 
Magallanes, pr. și îns., 
Elena, mama împ. Elena, mama împ. 
Constantin; Eugen de 
Mazenod, ep.Mazenod, ep.

ns.,ns.,

dede

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9757  -0,0007 
Dolarul SUA                    4,6253 -0,0247 
Gramul de aur                      344.1151    +0.0076
Francul elveţian                        5,0503 -0,0262
100 Yeni japonezi                   3,0160 -0,0246 
Lira sterlină                    5,7955 -0,0086
Leva bulgărească     2,5415 +0,0010
Leul moldovenesc     0,2601 -0,0014
100 Forinţi maghiari    1,2634 +0,0006
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Ignoranţa w te noaptea minţii, dar o noapte fără lună și stele.” - Confucius„Ignoranţa w te noaptea minţii, dar o noapte fără lună și stele.” - Confucius
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România investește în 
Apărare 6,5 miliarde dolari! 
Vom avea avioane F 35!

†)Sființii Împărați †)Sființii Împărați 
Constantin și ElenaConstantin și Elena

Concert de muzică sacră, la Universitatea Concert de muzică sacră, la Universitatea 
,,Constantin Brâncuși=,,Constantin Brâncuși=

Pentru întâia oară în concer-
tele Lyrei, sacrul se așterne, în 
taină, prin glasuri, peste oameni 
– Corala <Lyra Gorjului= (Ramona 
Nicoleta Lăcătușu, Alina Diana 
Betej, Alina Lăcătușu, Loredana 
Buliga, Ștefania Gîlcescu-Haidău, 
Ioana Nichifor, Claudiu Sebastian 
Hosu, Romeo Constantin Bălan, 
Florin Dumitrescu, Radu Geică, 
Ștefan Socaci, Ovidiu Vezure), cu 
participarea extraordinară a ac-
torilor Rodica Gugu Negrescu și 
Marian Negrescu. Dirijor, Florin 
Berculescu, a oferit in extraordi-
nar concert, ce a avut loc în data 
de 16 mai, la Universitatea <Con-
stantin Brâncuși= Târgu Jiu.

 Muzica din creația compozi-
torilor români (Alexandru Podo-
leanu, Dumitru Georgescu Kiriac, 
Gheorghe Cucu, Teodor Teodores-
cu, Ioan D. Chirescu, Sabin Drăgoi, 
Gheorghe Mandicevski) a alternat 

cu magia Cuvântului din versurile 
poeților naționali și din <Paracli-
serul= lui Marin Sorescu, precum 
bătăile unei inimi copleșite de 
lumina Învierii lui Hristos.

Cuvintele Mântuitorului, ruga 
neîncetată, dramatismul răstig-
nirii, izbăvirea, au ființat, prin 
profunzimea și finețea gestului 
dirijoral oglindit în răspunsul vo-
cilor corale, asemeni adevărului 

Motto: „Cel mai mare 
păcat al oamenilor e frica, 
spaima de a privi în față 
și-a recunoaște adevărul. El 
e crud, acest adevăr, dar nu-
mai el folosește.”

Mihai Eminescu
 

O vorbă zice apă-
ră-mă Doamne de 
prieteni, că de 

dușmani mă feresc singur. 
Iar România are în Marea 
Neagră cel mai bun prieten 
și poate singurul, dacă ne 
gândim că inclusiv Republica 
Moldova, de care ne leagă 
sângele și neamul, nu putem 
băga mâna-n foc că ne-ar fi 
prietenă. Așa cum, de pil-
dă, noi românii o ajutăm și 
o vrem cât mai aproape de 
noi. România ține la Repu-
blica Moldova ca la un frate 
adevărat.

ROMÂNIA ESTE ȚARĂ 
MEMBRĂ NATO ȘI E UN MARE 
AVANTAJ CĂ SUNTEM SUB 
UMBRELA NATO. TOTUȘI, 
NU-I RĂU SĂ NE APĂRĂM ȘI 
SINGURI! Din păcate, ca în 
mai toate perioadele difici-
le ale istoriei noastre, peri-
colul vine de la Răsărit. Din 

22 februarie 2022, de când Ucraina 
a fost atacată fără niciun motiv de 
Armata Roșie a Federației Ruse, nu 
ne mai putem gândi că avem liniște. 
Mai ales că, în ultima vreme, armata 
rusă invadatoare face ravagii, distru-
ge orașe și localități mai mici, sate 
și comune ucrainene, atacă Odesa 
cu artileria, Peninsula Crimeea a 
anexat-o încă din 2014 și dacă, prin 
absurd, Rusia va ocupa Ucraina în 
viitor, nici Republicii Moldova și nici 
României nu le va fi prea bine!

MAREA NEAGRĂ – LAC RUSESC?! 
Interesul Federației Ruse este acela 
de a ocupa Ucraina, ori în cel mai 
blajin caz să-i zăgăzuiască ieșirea 
la Marea Neagră! Noi, adică Româ-
nia, ne-am tot chinuit cu intenția de 
a avea măcar o mică flotilă de fre-
gate în Marea Neagră dar nu le-am 
cumpărat și nici nave culegătoare de 
mine nu avem chiar deloc. Acum am 
sta mult mai liniștiți. Este adevărat 
că apartenența la NATO ne asigură 
o oarecare liniște, sunt multe trupe 
din țările NATO care s-au stabilit în 
România, ba la Craiova avem și un 
Comandament NATO al trupelor fran-
ceze. Oricum, flancul estic al Euro-
pei mai are nevoie de întăriri. Pen-
tru că dacă vom fi atacați, până vin 
trupe NATO de intervenție rapidă va 
trebui să ne descurcăm singuri. Așa 

cum putem!
VOM AVEA AVIOANE F 35. MAI 

BINE MAI TÂRZIU DECÂT NICIODA-
TĂ. Mai ieri au sosit pentru a doua 
oară în țara noastră celebrele avi-
oane de luptă F 35, venite din Sta-
tele Unite ale Americii, fiind cele 
mai temute avioane de luptă din 
lume. 

La Aeroportul Internațional Bă-
neasa, expun cele mai celebre fir-
me producătoare de avioane din 
întreaga lume. Vreo 40 sunt numai 
din Statele Unite ale Americii! Ca 
un semn bun, F 35 – avion de lup-
tă și de supraveghere – este vizat 
să fie cumpărat și de România. Iar 
țara noastră va achiziționa avioane 
F 35 și va cheltui pentru acestea 
6,5 miliarde de dolari.

Nu cunosc detaliile viitoarei 
tranzacții. Dar ce bine ar fi dacă am 
urma exemplul Poloniei, care deja 
are în dotare avioane de luptă F 35, 
cumpărând și mentenanța. Viitorul 
și siguranța aeriană a României ar fi 
mult mai trainice.

ION PREDOȘANU

primit ca o stare de grație. Inter-
pretarea de excepție a actorilor a 
întregit plenitudinea unor momente 
unice în care Cămașa nu-I mai este 
trasă la sorți și se mai iartă din vina 
cuielor ce L-au străpuns.

Public și artiști deopotrivă, au 
trăit emoția înălțătoare a unei seri 
închinate Celui care a pătimit și a în-
viat pentru noi.

IOANA FRĂȚILĂ NICHIFOR
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Fostul secretar de stat în Mi-
nisterul Energiei, Andrei Ma-
ioreanu, cel care a elaborat 

strategia energetică a țării, dar care, 
din păcate, n-a ajuns să fie lege, a 
avut un punct de vedere legat de fap-
tul că actualul ministru al Energiei, a 
anunțat, din nou, că strategia energe-
tică va fi pusă în dezbatere, în urmă-
toarele două săptămâni.

,,Suntem, ca sistem de producție 
de energie, unici în UE. Companiile 
energetice (cele mai multe și cele 
mai mari fiind în proprietatea sta-
tului sau statul este acționar majori-
tar) produc, fiecare în parte, energie 

Fost secretar de stat, Andrei Maioreanu: Strategia Fost secretar de stat, Andrei Maioreanu: Strategia 
energetică trebuie adoptatăenergetică trebuie adoptată
Două documente fundamentale stau la baza viitorului energetic al 
țării: Strategia Energetică și Planul Național Integrat în domeniul 
Energiei și Schimbărilor Climatice (PNIESC). Ambele sunt definite în 
concordanță cu reglementările și condițiile din Uniunea Europeană și 
ambele trebuie să privească realitatea din România.

dintr-o singură resursă. Acest lucru 
complică foarte mult vânzarea de 
energie, pentru că fiecare companie 
va vinde adăugând profit la prețul de 
producție, care este extrem de diferit 
de la una la alta. Strategia Energetică 
este documentul care așează sistemul 
energetic pe o cale de dezvoltare. 
Pentru că suntem unici în UE, așa cum 
arătam, dar și pentru că suntem în alt 
moment de dezvoltare față de țările 
din vest, Strategia ar trebui să reflec-
te perspectivele clare ale evoluției 
sistemului energetic românesc. PNIESC 
este un document care se elaborează 
exclusiv în baza Strategiei Energeti-

ce. Asta spun și logica, dar și Comi-
sia Europeană. Ar fi bine, și am făcut 
personal demersuri în acest sens, ca 
Strategia să fie asumată prin Parla-
ment. Proiectul de lege a trecut de 
Senat, dar Camera Deputaților este 
for decizional. Însă, indiferent de mo-
dul de adoptare, Strategia Energetică 

a României ar trebui adoptată. Când 
am plecat din funcția de secretar de 
stat la Ministerul Energiei am lăsat în 
urmă un proiect de Strategie Energe-
tică a României aflat în ultimul stadiu 
de dezbatere – cel transfrontieră=, a 
precizat Andrei Maioreanu.

M.C.H.

Salariații APM Gorj nu renunță la 
proteste! Nu se preiau documentații
Angajații APM Gorj s-au aflat ieri in cea de-a treia zi 
de proteste, ca urmare a inegalităților salariale față de 
ceilalți funcționari publici.

Începând cu data de 20.05.2024, ca urmare a discuțiilor 
purtate între salariații din agențiile de mediu, s-au stabilit 
următoarele:

Angajații APM Gorj declanșează proteste spontane sub 
următoarea formă:

– Nu se preiau documentații noi pe toată durata zilei de 
lucru;

– Angajații continuă activitatea de birou și cea desfășurată 
în teren, conform atribuțiilor de serviciu, pentru asigurarea 
respectării termenelor legale în ce privește emiterea actelor 
depuse anterior declanșării seriei de proteste spontane;

– În sediul APM Gorj nu este permis accesul publicului, 
datorită lucrărilor de reabilitare a clădirii.

Transmitem beneficiarilor APM Gorj solicitarea de a 
înțelege demersul legitim al salariaților. De reacția rapidă 
a forurilor decizionale va depinde durata protestului. Aces-
ta se va suspenda imediat ce va fi publicată în Monitorul 
Oficial, Ordonanța de Urgență care elimină discriminarea 
salarială! Orice modificare în ceea ce privește decizia de a 
protesta spontan va fi adusă imediat la cunoștința publicului 
prin mesaj scris pe pagina de internet a APM Gorj http://
apmgj.anpm.ro/ și la sediul instituției.

M.C.H.

Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu= 
din Târgu Jiu a organizat la sfârșitul săp-
tămânii trecute un eveniment deosebit: 
ȘCOALĂ – FAMILIE – COMUNITATE – împreună 
pentru reușita educațională!

,,Un sfârșit de săptămână cu mult soa-
re și cu zâmbete pentru Școala Gimnazială 
„Constantin Săvoiu” din Târgu Jiu. Patru 
elevi au fost premiați la etapa națională a 
două olimpiade școlare:

1.Concursul Național de Geografie „Ter-
ra”, mica olimpiadă pentru clasele V-VII - 
Corobea Ștefan Robert, clasa a VI-a B, 96 de 
puncte; MENȚIUNE – Stan Lukas, clasa a VII-a 
C, 94 de puncte; prof. îndrumător, Violeta 
Bărboi.

2. Olimpiada Interdisciplinară „Cultu-
ră și Spiritualitate Românească” - PREMIUL 
SPECIAL – Mancaș Roberta, clasa a V-a A; 
prof. îndrumători: Corina Panduru, Floren-
tina Briceag și Marinela Mihăilă.

Doar prin proiecte comune, printr-o 

Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu= – Școala Gimnazială ,,Constantin Săvoiu= – 
Școală, Familie, Comunitate. Premianți la Școală, Familie, Comunitate. Premianți la 
olimpiadele naționaleolimpiadele naționale

colaborare strânsă, prin profesionalism, 
principialitate și corectitudine se pot re-
aliza lucruri importante și putem rămâne 
în continuare un model sau o referință în 
peisajul educațional din Târgu Jiu. Trebuie 
menționat că, începând cu anul școlar 2024-
2025, unitatea noastră școlară va bifa o nouă 
etapă de modernizare, respectiv dotarea cu 
echipamente digitale și mobilier școlar nou 
în toate sălile de clasă. Primăria Municipiu-
lui Târgu Jiu este garantul și susținătorul 
permanent al tuturor realizărilor de până 
astăzi. Felicitări, copii, profesori și părinți!

Mulțumim, domnule primar, pentru 
susținere, deschidere, implicare!=, a trans-
mis directorul școlii, prof. Corina Panduru.

M.C.H.
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GELU IONESCU    

Nu cu mult timp în urmă, la 
instituția pe care o condu-
ce, au avut loc descinderi 

care vizează presupuse ilegalități 
comise de acesta, iar acum edilul 
are noi belele penale de care însă 
este convins că va scăpa pentru că se 
consideră nevinovat. El a trecut cu 
mașina printr-o caravană electorală 
a celor de la AUR, iar la un moment 
dat ar fi acroșat cu oglinda o femeie 
aflată în grupul respectiv. 

Elena Borcan era cu fetița în 
brațe și spune că doar norocul a fă-
cut ca să nu fie și cea mică rănită. 
„Drumul acolo este destul de îngust, 
de abia trec două mașini una pe lân-
gă alta, iar eu aveam fata în brațe 
pe partea stângă, că dacă o aveam 
pe dreapta cred că o lovea destul 
de urât și pe ea. Eu m-am dat pe 

Primarul din Stejari – pieton Primarul din Stejari – pieton 
și cu dosar penal!și cu dosar penal!
Lucrurile s-au complicat și mai mult pentru primarul din Stejari după 
ce la sfârșitul săptămânii trecute a rămas pieton și s-a ales cu dosar 
penal după ce a fost implicat într-un accident rutier. 

margine ca să aibă loc să treacă cu 
mașina și dintr-o dată m-a lovit la 
cot și la coaste. Am căzut jos, după 
care m-au luat oamenii, m-au mutat 
pe cealaltă parte a drumului și aco-
lo am stat până a venit ambulanța 
și poliția. M-am dus la spital, mi 
s-au făcut investigații, apoi după 
câteva ore am mers acasă, dar am 
în continuare dureri. Fata s-a speri-
at și ea, n-a dormit toată noaptea”, 
povestește femeia. 

Accidentul a avut loc în apropie-
rea primăriei din Stejari, iar cei care 
au fost prezenți acolo spun că pri-
marul nu era atent la volan. „El a 
venit cu viteză și atent nu avea cum 
să fie pentru că cu o mână ținea 
volanul și cu alta ne arăta nouă un 
teanc de bani, ca să vedem noi cât 
de șmecher e el. Și are dreptate, că 
doar cu banii ăia cumpără voturile, 
iar cine nu primește bani primește 
amenințări de la el. Vă dați sea-

ma dacă ar fi fost fata pe partea 
cealaltă că ar fi lovit-o și pe ea=, 
spune bărbatul respectiv. Victima 
accidentului este nora unui localnic 
care de-a lungul anilor l-a reclamat 
pe primar la mai multe instituții ale 
statului, Ion Borcan recunoscând că 
inclusiv recentele descinderi ar avea 
la bază plângerile sale. 

Primarul Robert Păiuși susține 
că Borcan, care se afla în grupul de 
susținători AUR prin care a trecut cu 
mașina, ar fi lovit, de fapt mașina sa 
pentru a-i înscena totul. „Nu vi se 
pare dubios că omul care m-a recla-
mat toată viața e implicat împreună 
cu nora sa în toată povestea asta. 
Totul e cusut cu ață albă, dar am 
martori cu care voi dovedi că sunt 
nevinovat. Nu am accidentat pe ni-
meni, ei mi-au lovit oglinda, iar de 
fugit unde să fug, că am mers doar 
câteva sute de metri până la pri-
mărie. Nu am consumat substanțe 
interzise, am fost să dau sânge toc-
mai pentru a fi probe cu care să îmi 
dovedesc nevinovăția. Toată lumea 
știe că aparatele astea ale poliției 
dau erori și de 60%, dar mă supun 

organelor de cercetare. Am rămas 
fără permis, nu e nicio problemă, 
sper ca peste o lună să îl am înapoi=, 
a menționat Păiuși. 

Cei de acasă, rudele sale, i-au 
cerut insistent să nu mai candideze, 
dar edilul declară că nu se lasă învins. 
„Și frate-su i-a spus să lase baltă po-
litica pentru că nu s-a ales decât cu 
probleme din ea. Noi nu suntem oa-
meni de doi lei. Avem restaurant în 
Craiova, mai construim unul acum, 
nu înțeleg ce-i trebuie lui chestia 
asta. Eu știu că nu se droghează și 
nu face alte prostii, dar dacă a greșit 
nu are decât să plătească, dar din ce 
mi-a spus și polițistul care a făcut 
cercetările la fața locului oglinda nu 
putea fi zgâriată decât cu un corp 
dur, nu putea atingerea unui om să 
facă urmele de pe ea=, a declarat și 
Constantin Păiuși.

Ministerul Apărării Naționale organizează, în peri-
oada 20 mai - 27 iunie, o nouă campanie de recrutare 
și selecție pentru cetățenii care doresc să îndeplineas-
că serviciul militar în rezervă, în calitate de rezervist 
voluntar în Armata României.  Sunt disponibile aproape 
5.000 de locuri de rezervişti voluntari (ofițeri, maiștri 
militari, subofițeri, gradați și soldați) în unităţi mi-
litare de pe întregul teritoriu național. „Cetățenii 

O nouă campanie de recrutare a rezerviştilor voluntari
interesați se pot informa la centrele militare despre 
etapele procesului de recrutare şi selecţie, structuri-
le desemnate să execute selecția, unitatea sanitară 
militară unde urmează să susţină examinarea medi-
cală, precum și unitatea militară sau centrul de in-
struire în care urmează să execute programul de in-
struire iniţială, în situația în care fac obiectul acestei 
instruiri, potrivit legii, precum şi despre avantajele 
îndeplinirii serviciului militar în calitate de rezervist 
voluntar=, anunță MApN. Candidaţii proveniţi din rân-
dul cetăţenilor fără pregătire militară vor fi consiliaţi 
în ceea ce priveşte exprimarea opţiunilor, în sensul 
orientării către funcțiile pentru care aceştia îndepli-
nesc criteriile specifice referitoare la nivelul studii-
lor și corespondența specializărilor dobândite în viața 
civilă cu armele/serviciile și specialitățile militare. 
În plus, MApN precizează că, prin adoptarea Legii nr. 
115/2021 pentru modificarea și completarea Legii nr. 
270/2015 privind Statutul rezerviștilor voluntari, au 

intrat în vigoare o serie de măsuri care au ca scop 
creșterea atractivităţii serviciului militar în calitate 
de rezervist voluntar, dintre care cele mai semnificati-
ve sunt: creșterea cuantumului remuneraţiei acordate 
în perioada în care rezerviştii voluntari nu participă 
la instruire sau la misiuni, de la 10% la 30 % din solda 
de funcţie, la care se adăugă solda gradului deţinut; 
creșterea cuantumului indemnizației de instalare, 
prin adăugarea la solda de funcţie, a gradațiilor și a 
soldei de comandă, pe lângă solda de grad; eliminarea 
obligației privind restituirea cheltuielilor de recru-
tare şi selecţie, în situația nesemnării/ nefinalizării 
contractului; eliminarea limitărilor privind plecarea 
rezerviștilor voluntari în străinătate, precum și crearea 
posibilității repartizării în funcție, fără a mai susține 
probele de selecție, a rezerviștilor proveniți din cadre 
militare în activitate și soldați/gradați profesioniști, 
în primul an de la trecerea în rezervă.

I.I. 
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Consilier local pentru câteva luniConsilier local pentru câteva luni

Noul ales local este Victor 
Dumitru Iliescu, din partea 
USR Gorj. 

„Admite cererea formulată de 
petentul Secretarul General al co-
munei Scoarța, județul Gorj, având 
ca obiect validare consilier local su-
pleant. Validează pe numitul Iliescu 
Victor-Dumitru, în funcția de consili-
er local al comunei Scoarța, județul 
Gorj, din partea USR Gorj. Prezenta 
încheiere se comunică de îndată Pre-
fectului Judeţului Gorj, Secretarului 
General al Comunei Scoarța, judeţul 
Gorj și consilierului validat, Iliescu 

Victor-Dumitru, conform art. 122 
rap. la art. 114 alin. 6 din OUG nr. 
57/2019. Executorie, potrivit dis-
poziţiilor art. 534 alin. 1 NCPC . Cu 
drept de apel în termen de 3 (trei) 
zile de la data comunicării=, potrivit 
sentinței Judecătoriei Târgu Jiu.

Iliescu l-a înlocuit în funcție pe 
consilierul Adrian Gheorghe Cîrțină. 

Alegerile locale au loc pe 9 iunie, 
însă mandatele consilierilor locali 
expiră abia în toamnă, atunci când 
se împlinesc patru ani de la momen-
tul la care au fost aleși. 

I.I.

Delegație internațională la Târgu Jiu. „Gorjul - destinație Delegație internațională la Târgu Jiu. „Gorjul - destinație 
cultural – turistică unicat=cultural – turistică unicat=

Ziua Copilului, sărbătorită la bisericăZiua Copilului, sărbătorită la biserică
Eveniment special orga-

nizat pe 1 Iunie de Biserica 
Sf. Mare Mucenic Gheorghe 
din Parohia Țicleni. 

„Dragi copii și părinți, 
vă invităm, cu mare bucu-
rie, să celebrăm împreună 
Ziua Internațională a Copi-
lului, în Parcul Bisericii Sf. 
Mare Mucenic Gheorghe din 
Parohia Țicleni. Vă pregă-
tim câteva surprize despre 
care suntem siguri că vă 
vor bucura! Vor fi alături de 
noi oameni talentați de la 

care aveți ce învăța, vom picta, 
vom desena, ne vom relaxa, ne 
vom juca! O vom avea alături pe 
doamna Mădălina Mischiu, un om 
minunat de talentat, carismatic 
și iubit de copii! Doamna Mădă-
lina îi va cuceri pe sărbătoriți cu 
minunate picturi faciale (pictură 
pe față), dar pregătește și alte 
surprize. Vă așteptăm în Parcul 
Bisericii pe 1 Iunie 2024, înce-
pând cu ora 12:30 și vă promitem 
o zi frumoasă! Plină de veselie=, 
anunță Parohia Țicleni.

I.I.

Comuna Scoarța are un nou consilier local, mandatul acestuia fiind 
validat, săptămâna trecută, de către Judecătoria Târgu Cărbunești.

Se împlinesc 10 ani de când orașul Târgu Jiu a câștigat „Mărul de 
Aur”, în semn de recunoaştere a demersurilor pentru promovarea şi 
dezvoltarea turismului. Comitetul executiv al Organizației Mondiale 
de Turism FIJET (Federația Internațională a Jurnaliștilor și Scriitori-
lor de Turism) se va afla în Gorj până miercuri, 22 mai, la invitația 
Consiliului Județean Gorj și a Asociației pentru Promovarea și Dez-
voltarea Turismului „Acasă la Brâncuși”. 

Din delegația internațională fac 
parte: Mariana Rebic - secretar gene-
ral Fijet World, Delal Atamdedepreș 
-președinte FIJET Turcia, Tijani Ha-
ddad - președinte FIJET Tunisia, 
Mohamed Attia - președinte FIJET 
Egipt, Tina Cubrilo - președinte 
FIJET Croația, Ludmila Novacka - 
președinte FIJET Slovacia, Najib 
Senhadji - președinte FIJET Maroc, 
Ștefan Baciu - președinte FIJET Ro-
mânia. 

Comitetul Executiv FIJET World 
decide anual atât cele mai impor-
tante destinații turistice din lume, 
cât și acordarea Oscarului pentru Tu-
rism, „Mărul de Aur=. 

Din delegație mai fac parte Traian 
Bădulescu, vicepreședinte FIJET Ro-

mânia și purtător de cuvânt al ANAT 
(Asociația Națională a Agențiilor de 
Turism) România și Dan Anghelescu, 
secretar general al FIJET România. 

„Revenirea prestigioasei 
organizații internaționale la Târgu 
Jiu este legată, pe lângă invitația 
făcută de autoritățile județene, și 
de împlinirea a 10 ani de când orașul 
Târgu Jiu a câștigat «Mărul de Aur». 
Despre Târgu Jiu ca «destinație cul-
tural – turistică unicat» se va vorbi 
miercuri, 22 mai, la ora 11.00, la 
Masa Tăcerii, unde vor fi prezentate 
atât evoluția turismului în Gorj în ul-
timii ani, cât și principalele direcții 
de acțiune pentru viitor. Oaspeții 
străini se vor bucura de vizite la 
principalele obiective turistice gor-

jene, dar și de bogăția tezaurului 
artistic și tradițional gorjenesc, într-
un program organizat de instituțiile 
de cultură din subordinea Consiliu-
lui Județean Gorj: Ansamblul Artis-
tic Profesionist «Doina Gorjului», 
Muzeul Județean Gorj «Alexandru 
Ștefulescu» și Școala Populară de 

Arte «Constantin Brâncuși» Târgu 
Jiu, alături de Agenția «Gorj Tou-
rism» și Asociația pentru Promova-
rea și Dezvoltarea Turismului «Acasă 
la Brâncuși»=, potrivit Consiliului 
Județean Gorj.

I.I.
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CLAUDIU MATEI        

Strategia Energetică a 
României va fi pusă în 
dezbatere publică, în 

două săptămâni, urmând ca 
mai apoi, până la finalul lu-
nii iunie, să fie aprobată prin 
Hotărâre de Guvern, potrivit 
unei declarații pe care a fă-
cut-o, luni, ministrul Energi-
ei, Sebastian Burduja, la un 
eveniment de specialitate.

Burduja susține că stra-
tegia energetică în forma 
actuală a fost elaborată în 
Ministerul Energiei și tre-
cută, ulterior, prin opiniile 
specialiștilor din Consiliul 
onorific, urmând să fie pusă 
în dezbatere publică şi să 
intre în avizare interministe-
rială în termen de ,,probabil 
două săptămâni=.

,,În două săptămâni, 
așteptați-vă să putem dezba-
te într-un format şi mai larg 
această Strategie Energetică 
Naţională şi, până la mijlocul 
lunii iunie, cel mai târziu la 
final de iunie să o putem ve-
dea adoptată. Ea se adoptă 
prin Hotărâre de Guvern”, a 
adăugat Burduja. Discuțiile 
despre adoptarea Strategiei 
Energetice a României reapar 
periodic, iar cel puțin în ul-
timii șase ani, fiecare minis-
tru al Energiei a avut propria 
viziune, rămasă la stadiul de 
draft sau în dezbatere publi-
că.

Concret…

…presa a relatat, de-a 
lungul vremii, cum au tratat 
partidele aflate la putere 
Strategia Energetică. În urmă 
cu șase ani, într-o declarație 

Strategia Energetică a României, un 
document fantasmagoric pentru toți miniștrii 
de resort din ultimii ani!
Nu a fost vreun ministru al Energiei care să nu fi vorbit despre o Strategie Energetică 
a României, în ultimii ani. Cu toții au vrut să arate cât de pricepuți sunt în domeniu 
și au făcut modificări la Strategia lăsată moștenire de predecesori. Unii au pus-o în 
dezbatere public, alții au dat chiar termene în care urma să fie aprobată de Guvern 
și Parlament. În final, atunci când avizul de mediu nu a fost desființat de instanță, 
documentul strategic a rămas la stadiul de maculatură, blocat pe traseele intermi-
nisteriale sau cine știe prin ce sertar prăfuit al vreunui ministru. Actualul ministru al 
Energiei, Sebastian Burduja, și-a dat seama, după zece luni de când se află în aceas-
tă funcție, că România are nevoie de o Strategie Energetică și spune că a creat un 
așa zis Consiliu Onorific care să elaboreze documentul, unul care va avea caracter 
,,conceptual”, de data asta, care ar urma să fie aprobat prin Hotărâre de Guvern în 
vară. În vara acestui an!

politică, deputatul PNL Luci-
an Bode, fost ministru al Eco-
nomiei, susținea că ,,Strate-
gia Energetică a României, 
pusă, recent, în dezbate-
re, după un an și 9 luni de 
așteptări, este un document 
anacronic, de imagine, con-
struit și livrat pentru a în-
chide gura celor care clamau 
necesitatea unui astfel de 
demers pentru viitorul secto-
rului energetic românesc” și 
solicita Guvernului să aducă 
strategia în Parlament pen-
tru dezbatere și asumarea 
sa prin Lege, în caz contrar, 
,,demersul lor nu poate fi 
luat în serios, ci rămâne un 
gest politicianist prin care 
ni se livrează un document 
strict politic, girat de un Gu-
vern incompetent”. Strategia 
a fost publicată pentru prima 
dată în transparență decizi-
onală pe pagina Ministerului 
Energiei în septembrie 2018, 
când, la cererea Uniunii Eu-
ropene, fiecare Stat Membru 

a fost obligat să redacteze 
o strategie în conformitate 
cu țintele stabilite la nivelul 
Uniunii. Doi ani mai târziu, a 
venit rândul liberalilor să fie 
criticați pentru strategia lor.

,,Liberalii au elaborat o 
nouă variantă a Strategiei 
Energetice a României, așa 
se întâmplă la noi, fiecare 
partid politic vine cu pro-
priul său bagaj de angaja-
mente și, din păcate, aruncă 
la gunoi munca celor de di-
nainte=, a scris pe Facebook 
fostul secretar de stat Andrei 
Maioreanu, care realizase un 
alt document al ,,Strategiei 
Energetice a României 2019-
2030 cu perspectiva anului 
2050=, elaborat de Ministe-
rul Energiei când ministru 
era Anton Anton. Maioreanu 
spunea că ,,Strategia Ener-
getică nu este și nu poate fi 
un instrument politic. Mai 
mult, liberalii nu ar trebui 
să se arunce să facă schim-
bări majore în domenii vi-

tale cum este energia=. Era 
perioada în care în Strategia 
energetică se menționa că în 
Oltenia mai sunt rezerve de 
lignit pentru încă 28 de ani. 
,,Resursele de lignit din Ro-
mânia sunt estimate la 690 
mil. tone [124 mil. tep], din 
care exploatabile în perime-
tre concesionate 290 mil. 
tone [52 mil. tep]. La un 
consum mediu al resurselor 
de 4.5 mil. tep/an, gradul 
de asigurare cu resurse de 
lignit este de 28 ani dacă în 
următorii 25 de ani consumul 
va rămâne constant și nu vor 
mai fi puse în valoare alte 
zăcăminte de lignit. Puterea 
calorifică medie a lignitului 
exploatat în România este de 
1.800 kcal/kg. Deoarece ză-
cământul de lignit din Olte-
nia este format din 1-8 stra-
turi de cărbune exploatabile, 
valorificarea superioară a 
acestora impune adoptarea 
urgentă a unor reglementări 
care să garanteze exploa-
tarea raţională în condiţii 
de siguranţă și eficiență, cu 
pierderi minime=.

În același document încă 
era menționată construirea 
grupului pe lignit de 600 MW 
de la Rovinari.

Un an mai târziu…

… în martie 2021,Virgil Po-
pescu era ministrul Energiei și 
declara că ,,Strategia ener-
getică, împreună cu Planul 
național de energie şi schim-
bări climatice, vor fi apro-
bate în Guvern luna aceasta 

sau la începutul lunii aprilie, 
a declarat marți, ministrul 
de resort, Virgil Popescu”. 
Deja existau alte perspecti-
ve în legătură cu cărbunele, 
în contextul Planului de re-
structurare a CEO.

După un an și jumătate, 
același ministru afirma că 
strategia energetică a Româ-
niei este finalizată şi trimisă 
deja în circuitul de avizare 
interministerial și vorbea 
despre ,,phase out-ul= căr-
bunelui până în 2032. =Stra-
tegia energetică a României 
este finalizată, este pe cir-
cuitul de avizare al celorlalte 
ministere, s-a luat și avizul 
Ministerului Mediului și, evi-
dent, va fi aprobată=, decla-
ra ministrul Energiei, Virgil 
Popescu, pe 26 noiembrie 
2022, la Tg-Jiu.

Cu doar câteva zile în 
urmă însă, pe 4 noiembrie, 
Curtea de Apel București 
admisese cererea Asociației 
Bankwatch și anulase avizul 
de mediu pentru Strategia 
energetică a României. Deci-
zia a rămas definitivă la Înal-
ta Curte de Casație și Justiție 
săptămâna trecută, pe 17 
mai a.c., când judecătorii au 
decis să respingă recursurile 
declarate de Ministerul Ener-
giei și Ministerul Mediului, 
așa că avizul de mediu pentru 
Strategia Energetică a Româ-
niei 2020-2030 cu perspecti-
va anului 2050 este definitiv 
anulat.

Începe un nou episod din 
Strategia Energetică, varian-
ta Burduja! 
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Curând după aceea, Împărăteasa Elena, obţinând mână liberă în a înfrumuseţa Curând după aceea, Împărăteasa Elena, obţinând mână liberă în a înfrumuseţa 
oraşul lui Hristos, a pornit spre Ierusalim, iar, gloria ei va fi ispăşirea lui!oraşul lui Hristos, a pornit spre Ierusalim, iar, gloria ei va fi ispăşirea lui!

Sărbătoarea creştină: «Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii Constantin cel Mare şi mama sa, Elena» (II)Sărbătoarea creştină: «Sfinţii Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii Constantin cel Mare şi mama sa, Elena» (II)

Astăzi, 21 mai 2024, când creş-
tinătatea îi sărbătoreşte pe 
«Sfinţii Mari Împăraţi şi întoc-

mai cu Apostolii Constantin cel Mare 
şi mama sa, Elena», o vom prezenta 
îndeaproape şi cu atenţie sporită pe 
Împărăteasa Elena, mama Împăratului 
Constantin cel Mare, care a fost hangi-
ţă în Bithinia şi e posibil să nu fi fost 
căsătorită niciodată cu tatăl lui Con-
stantin, dar, se convertise de timpuriu 
la creştinism şi nimeni n-ar fi putut să-i 
conteste calitatea de Augusta Împără-
teasa. Deci, mama Elena l-a convins pe 
Constantin că fusese manipulat când i 
s-a dezvăluit că Fausta era aceea care 
încercase să-l seducă pe Crispus, şi nu 
invers. Răscumpărând o crimă de ne-
iertat cu o alta, deci, cu moartea lui 
Crispus şi după aceea a Faustei, Con-
stantin a ordonat executarea soţiei lui, 
Fausta, pentru adulter! Fausta a fost 
opărită cu apă fiartă până a murit su-
focată într-o baie cu aburi supraîncăl-
zită, soluţie cât se poate de necreşti-
nească la o dilemă cu totul necreştină. 
Dar, Ierusalimul va avea de câştigat 
din acest dublu omor, rareori menţi-
onat de stânjeniţii apologeţi creştini. 
Curând după aceea, Împărăteasa Ele-
na, obţinând mână liberă în a înfru-
museţa oraşul lui Hristos, a pornit spre 
Ierusalim, iar, gloria ei va fi ispăşirea 
lui! Prin uciderea fiului său, Împăratul 
Constantin cel Mare s-a alăturat unui 
detestabil grup de suverani filicizi, 
care îi cuprinde pe Irod cel Mare, Ivan 
cel Groaznic, Petru cel Mare, Suleiman 
Magnificul, Împăratul Claudiu şi Hen-
ric al VIII-lea, care şi-au executat şi 
propriile soţii. Dar nu ea a fost prima 
femeie din familia lui Constantin care 
să calce în acest loc. Eutropia, mama 
creştină a Faustei, se afla deja la Ieru-
salim, poate pentru a ţine sub supra-
veghere planurile împăratului, atunci 
când fiica ei a fost ucisă de Împăratul 

Constantin. 

Se spune că împărăteasa şi epi-
scopul s-au dus cu aceste bucăţi 
de lemn la patul unei femei care 
trăgea să moară… 

Elena Împărăteasa, ale cărei mo-
nede îi înfăţişează faţa ascuţită şi 
coafura din cozi împletite sub tiară, a 
sosit la «Aelia» (Ierusalim), cu fonduri 
generoase, pentru a deveni cel mai 
monumental constructor, şi miraculos 
de norocos arheolog, al Ierusalimului. 
Constantin ştia că locul în care Iisus 
Hristos fusese răstignit şi îngropat se 
afla sub Templul lui Hadrian, cu statuia 
«acelui demon necurat pe nume Afro-
dita, altar întunecat al unor idoli fără 
viaţă», cum se exprimă Eusebius! De 
aceea, îi dăduse ordin episcopului Ma-
carie să purifice locul, să dărâme Tem-
plul păgân, să dezgroape mormântul 
dinăuntrul Templului şi să construiască 
acolo o bazilică menită să fie «cea mai 
frumoasă din lume», cu «cele mai fru-
moase alcătuiri, coloane şi marmuri, 
dintre cele mai de preţ şi mai trainice, 
împodobite cu aur», mai ales că Împă-
răteasa Elena şi-a pus în gând ca să gă-
sească mormântul adevărat. Templul 
păgân trebuia să fie culcat la pământ, 
lespezile ridicate, pământul scos afară 
şi locul sfânt descoperit. Demersul de 
căutare al împărătesei trebuie să fi is-
cat o agitaţie entuziastă şi lucrativă, 
în micul oraş numit pe atunci «Aelia» 
(Ierusalim). Se spune că un evreu, pro-
babil unul dintre iudeii creştini rămaşi, 
a adus nişte documente graţie cărora 
s-a descoperit peştera care a fost de-
clarată Mormântul lui Iisus, iar, Elena 
a căutat şi locul răstignirii, ba chiar 
şi crucea însăşi. Dar, nici un arheolog 
n-a reuşit vreodată să se apropie mă-
car de gradul ei de succes, pentru că 

ea a descoperit trei cruci 
de lemn, o scândurică pe 
care se putea citi «Iisus din 
Nazaret, regele iudeilor» şi 
cuiele aferente, fără să se 
ştie, care dintre cruci era 
cea bună! Se spune că îm-
părăteasa şi episcopul s-au 
dus cu aceste bucăţi de 
lemn la patul unei femei 
care trăgea să moară, iar, 
când cea de-a treia cruce a 
fost aşezată lângă ea, mu-
ribunda a deschis deodată 
ochii, şi-a recăpătat pute-
rile şi s-a ridicat nevătă-
mată din pat! Împărăteasa 
Elena i-a trimis o bucată 
fiului ei Constantin, îm-
preună cu cuiele, pe care 
Împăratul le-a incrustat în 
frâul calului său. Din acest 
moment, toată creştinăta-
tea a tânjit după sfintele 
relicve originare din Ieru-
salim, iar din acest «Pom al 
Vieţii» s-a născut o pădure 
de aşchii ale Adevăratei 
Cruci, care a început să în-
locuiască simbolul anterior 
«XP», ca simbol al creşti-

nismului. Descoperirea Crucii de către 
Împărăteasa Elena a schimbat oraşul 
pe vecie, fiindcă s-a construit bise-
rica «Înălţării Domnului» şi biserica 
«Eleona», pe Muntele Măslinilor. Cea 
de-a treia biserică a Elenei, Biserica 
«Sfântului Mormânt», pentru a cărei 
finalizare a fost nevoie de zece ani, 
nu era o singură clădire, ci un complex 
din patru părţi, cu faţada spre răsărit, 
intrarea făcându-se din artera princi-
pală «Cardo Maximus», construită de 
romani. Se pare că Biserica de azi e 
cu faţa spre sud. Vizitatorul urca pe 
trepte către un atrium, de unde se pă-
trundea prin trei intrări în bazilică sau 
martyrium, o uriaşă biserică minunat 
de frumoasă, cu cinci nave şi rânduri 
de pilaştri care ducea mai departe, 
prin absidă, în Grădina Sfântă, o cur-
te cu colonade unde, în colţul dinspre 
sud-est, se ridica Dealul «Golgotei» cu 
o capelă deschisă. Rotonda cu domul 
aurit, «Anastasis» (Învierea) se deschi-
dea spre cer în aşa fel încât lumina să 
strălucească pe Mormântul lui Iisus. 
Splendoarea bazilicii domina spaţiul 
sacru al Ierusalimului, sfidând Muntele 
Templului, unde Elena a făcut una cu 
pământul orice altar păgân! Nu ştim 
cu exactitate care a fost succesiunea 
acestor clădiri şi descoperiri, cu toate 
că Eusebius din Cezareea menţionează 
numai ordinele împăratului şi acţiuni-
le episcopului Macarie legate de con-
struirea Bisericii «Sfântului Mormânt», 
dar nimic despre rolul Elenei în găsirea 
Crucii. Totuşi, îi atribuie Împărătesei 
Elena, meritul pentru Biserica «Înălţă-
rii» de pe Muntele Măslinilor, mai ales 
că bisericile constantiniene nu erau 
inspirate din templele păgâne, ci din 
bazilica laică, sala de audienţe a îm-
păraţilor. 

Împărăteasa Elena a vizitat toate 
locurile din viaţa lui Iisus 

Ritualurile bisericeşti şi veşminte-
le clericale se inspirau din cele de la 
curtea imperială, promovând pentru 
reprezentanţii împărăţiei Cerurilor o 
ierarhie paralelă cu cea a împăratului. 
Împărăteasa Elena a vizitat toate lo-
curile din viaţa lui Iisus, făcând să fie 
creată prima hartă de itinerar pentru 
pelerinii care au început, încet-încet, 
să dea năvală spre Ierusalim, ca să-i 
trăiască sfinţenia aparte. Elena avea 
aproape optzeci de ani când s-a în-
tors la Constantinopol, unde fiul ei a 
păstrat bucăţile din Sfânta Cruce, cu 
toate că Eusebius, episcopul Cezareei, 
era gelos pe noua preeminenţă a Ie-
rusalimului, îndoindu-se că acest oraş 
iudeu, care după uciderea sângeroasă 
a Domnului plătise pedeapsa pentru 
locuitorii săi păcătoşi, ar putea fi ora-
şul lui Dumnezeu. Eusebius credea că 
Împăratul Constantin cel Mare trebuia 
să înfrunte moştenirea evreilor, la fel 
cum  creatorul Noului Ierusalim trebui-
se să abată sfinţenia locurilor evreieşti 
către noile sale altare. De aceea, Con-
stantin a poruncit ca toţi iudeii care 
ar fi încercat să-şi oprească fraţii de 
la a se creştina să fie fără întârziere 

arşi pe rug. Şi totuşi, o comunitate re-
strânsă de evrei continuase să trăiască 
în Ierusalim şi să se roage într-o sina-
gogă de pe esplanadă! Până la Nice-
ea, Paştele cădea de Pesah, dat fiind 
că atunci fusese Iisus crucificat, însă, 
ceva l-a determinat pe Constantin să 
schimbe pentru totdeauna acest lucru 
şi a hotărât ca Paştele să fie fixat în 
prima duminică cu lună plină de după 
echinocţiul de primăvară. Acest sistem 
a rămas universal până în anul 1852, 
când calendarul ortodox şi cel catolic 
au devenit diferite. Împăratul Con-
stantin cel Mare a hotărât să serbeze 
cea de-a treizecea aniversare a intrării 
sale în Ierusalim, dar avea încă dificul-
tăţi în a controla controversa stârnită 
de turbulentul Arie, chiar şi după ple-
carea lui din această lume, într-un in-
cident hilar. Când Constantin cel Mare 
a convocat un sinod pentru a elibera 
Biserica de blasfemie şi a-i uşura din 
povara grijilor, arienii l-au sfidat din 
nou, punând în umbră prima sărbă-
toare creştină din Ierusalim, printr-o 
adunare a episcopilor din toată lumea. 
Dar, împăratul era prea bolnav ca să 
poată veni, de aceea, fiind botezat pe 
patul de moarte, în anul 337, el a îm-
părţit imperiul între cei trei fii şi doi 
nepoţi. Singurele lucruri asupra cărora 
ei s-au înţeles au fost continuarea im-
periului creştin şi astfel, moştenitorii 
lui Constantin s-au luptat între ei timp 
de douăzeci de ani, cu un război ci-
vil câştigat în final de cel de-al doilea 
fiu al său, Constanţiu. În anul 351, un 
cutremur la Ierusalim i-a făcut pe toţi 
creştinii să dea năvală spre Biserica 
«Sfântului Mormânt», fiind cuprinşi de 
groază! În final, să spunem că arianis-
mul a supravieţuit, şi după moartea 
Împăratului Constantin cel Mare, spri-
jinit fiind de moştenitorul acestuia, 
Constanţiu al II-lea, până la a fi con-
damnat din nou de Teodosie Întâiul, 
care în 381 a decretat că Iisus era egal 
cu Tatăl în Treimea alcătuită din Tată, 
Fiu şi Sfântul Duh şi că erau din aceeaşi 
Fiinţă! 

HRISTOS A ÎNVIAT! ADEVĂRAT A 
ÎNVIAT!
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR 

Etapa națională a 
Olimpiadei Satelor 
din România a avut 

loc la Cluj, în perioada 17-
19 mai 2024. Lotul județului 
Gorj, însoțit de către prof. 
Simionescu Maria Mirabela, 
a fost format din patru elevi, 
doi dintre aceștia fiind înscriși 
la Liceul Tehnologic Bâlteni: 
Petec Eduard Gabriel, clasa 
a V-a (Școala Gimnazială nr. 
1 Peșteana Jiu – Liceul Tehno-
logic Bâlteni); Georgescu Da-
rius Florin, casa a VI-a (Școala 
Gimnazială nr.1 Polovragi); 
Linoiu Eliza Simina, clasa a 
VII-a (Școala Gimnazială nr. 
1 Peșteana Jiu – Liceul Teh-
nologic Bâlteni); Argeșeanu 
Martina, clasa a VIII-a (Școala 
Gimnazială Târgu Logrești).

La această competiție re-
zultate remarcabile au fost 
obținute de doi din cei patru 
elevi care s-au prezentat la 
Olimpiada Satelor din Româ-

Elev al Liceului Bâlteni, medaliat cu bronz Elev al Liceului Bâlteni, medaliat cu bronz 
la Olimpiada Satelorla Olimpiada Satelor
Elevii înscriși la unitățile de învățământ aflate în 
componența Liceului Tehnologic Bâlteni continuă să 
scrie performanță. Zilele trecute, un elev al Școlii Gim-
naziale Nr. 1 Peșteana Jiu a obținut medalia de bronz 
la Olimpiada Satelor din România.

nia de la Cluj, care au bifat 
două medalii de bronz. Este 
vorba despre: elevul Petec 
Eduard Gabriel din clasa a 
V-a, coordonat de către prof. 
Simionescu Maria Mirabela, a 

obținut medalia de bronz; elevul 
Georgescu Darius Florin din clasa 
a VI-a, coordonat de către prof. 
Priescu Ana-Maria Georgiana, a 
fost premiat tot cu  medalia de 
bronz.

Autoritățile din comuna 
Dănești au făcut demersuri 
pentru a veni în sprijinul co-
piilor și al părinților acestora 
care au un job. 

Deși pare că proiectul de 
construire a after-school-ului 
de la Dănești a bătut pasul 
pe loc, acum, reprezentanții 
primăriei au anunșat faptul 
că în curând lucrarea va fi 
scoasă la licitație, având 

After-school la Dănești. Demersuri After-school la Dănești. Demersuri 
pentru procedura de licitațiepentru procedura de licitație
Un proiect demarat încă de acum trei ani pare că va de-
veni realitate la Dănești. Este vorba despre contruirea 
unui after-school în satul Dănești, acolo unde se află și 
unitatea de învățământ. 

deja toate avizele necesare.
,,Construire After-scho-

ol, sat Dănești - proiect de-
marat încă din anul 2021, 
menit să vină în sprijinul 
părinților cu copii și serviciu 
în același timp. 

Gândit în așa fel încât 
elevii să poată să aibă un loc 
autorizat unde să rămână 
după școală, supravegheați 
de un cadru didactic și unde 

să se recreeze, să își facă 
temele și să servească și o 
masă caldă. 

Transportul elevilor după 
orele de curs, de la școală la 
after-school se va face cu mi-
crobuzele școlare, iar după-
amiaza, la final de program, 
copiii vor fi preluați de pă-
rinţi, odihniți, mâncați și cu 
temele făcute. Acest proiect 
este deja pe lista sinteză 
la Compania Națională de 
Investiții, are toate avize-
le necesare și așteaptă să 
fie scos la licitație în peri-
oada imediat următoare. 

El o să fie construit în cen-
trul comunei, adică în satul 
Dănești, pe terenul unde se 
află în prezent școala=, au 

anunțat autoritățile locale din 
comuna Dănești, la finele săptă-
mânii trecute.

IZABELLA MOLNAR
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Câteva sute de motocicliști au participat la o parată moto pe care au 
organizat-o la Târgu Jiu și la care au fost prezenți și zeci de craioveni, 
dornici de o ieșire în aer liber până în nordul Olteniei. 

Paradă moto cu sute de motocicliști la Târgu Jiu!Paradă moto cu sute de motocicliști la Târgu Jiu!

Totul s-a întâmplat duminică du-
pă-amiază pe străzile principale din 
municipiu, locul de întâlnire fiind cen-
trul orașului – Prefectura Gorj. Aici, 
motocicliștii au turat motoarele la ma-
xim, și-au prezentat unii altora cele mai 
noi achiziții și, cei mai mulți, au urmă-
rit cu interes și lecțiile de prim-aju-
tor susținute de cadre de specialitate 
de la SMURD și ISU Gorj. Lecțiile sunt 
cu atât mai utile cu cât aproape toți 
motocicliștii vorbesc despre pericolele 
în care se află atunci când călătoresc pe 
două roți. 

Unii dintre ei admit că sunt și 
motocicliști care sunt ceva „mai agre-
sivi= atunci când merg pe șosele, dar cei 
mai mulți se plâng de faptul că șoferii 
ignoră prezența lor în trafic. Iar lista 
de pericole nu se oprește aici. „Cel mai 

mare pericol la ora actuală pentru 
motocicliști îl reprezintă gropile din 
asfalt și animalele moarte pe stra-
dă. Nu ai cum să le eviți dacă îți 
apar în față din scurt. De exemplu, 
dacă sunt în spatele unui tir și tirul 
merge cu 90 km/h și viteza e de 90 
km/h, eu sunt nevoit să încalc legea 
circulației ca să pot să îl depășesc 
pentru că există pericolul ca tirul să 
calce pe ceva și eu să nu mai apuc 
să frânez. Nu apuc să văd groapa 
sau animalul și am pierdut contro-
lul direcției. Avem frați de-ai noștri 
care au sfârșit urât de tot din moti-
ve de genul ăsta. Chiar anul acesta 
am avut doi prieteni la Craiova care 
au sfârșit așa=, a explicat unul din-
tre motocicliști, în timp ce un altul a 
menționat că mersul pe două roți „e 

destul de periculos pentru că sunt 
și motocicliști un pic mai agresivi 
uneori, iar șoferii vorbesc la telefon 
sau sunt neatenți și nu îi observă, 
iar atunci totul e destul de riscant, 
trebuie să fim foarte atenți, de 2-3 
ori mai mult decât atunci când ești 
cu mașina”. 

Pericolele de pe șosea nu îi deter-
mină însă pe motocicliști să renunțe 
la pasiunea lor chiar și atunci când 
lucrează toată ziua pe două roți, cum 
e cazul livratorilor de comenzi la do-
miciliu. „Eu sunt singurul din Târgu 
Jiu care fac livrări de comenzi cu 
ajutorul motocicletei și pot să spun 
că în trafic e un pic mai greu pentru 
că ni se taie calea și nu ni se acordă 
prioritate. Atunci când ești pe două 
roți în primul rând să nu crezi nici-
odată că ai prioritate, chiar dacă ai 
prioritate să crezi că nu ai priorita-
te. Și al doilea îndemn tot primul ar 
fi, să crezi că nu ai niciodată priori-
tate. Dar pasiunea pentru motoare 
rămâne. Eu sper că și fiul meu va 
avea pasiunea asta atunci când va 
crește=, a spus bărbatul. 

La paradă au participat și doam-
ne și domnișoare, care au ieșit în 
evidență prin prezența lor în coloana 
de motocicliști. 

Coloana a fost deschisă de un 
echipaj al Poliției Rutiere care s-a 
deplasat, evident, pe o motocicle-
tă, dar chiar și așa pe traseu au fost 
șoferi care au intrat în coloană cu 
mașinile, dându-și seama că trebu-
iau să aștepte câteva clipe până la 
trecerea motocicliștilor doar după 
ce au primit semnale acustice de la 
oamenii legii. 

Parada s-a încheiat în apropierea 
Coloanei fără Sfârșit, acolo unde au 
fost claxoane și motoare turate la 
maxim pentru Ion Ivănoiu, cunoscut 
mai mult ca „Ivan Pedală=, decedat 
în februarie anul acesta la 61 de ani 
acasă la el, nu în vreun accident 
rutier. Bărbatul nu suferea de nicio 
afecțiune medicală și, cu toate aces-
tea, a sfârșit mult prea devreme, 
prietenii săi pe două roți aducându-i 
acum un ultimul omagiu.

 GELU IONESCU

Un bărbat din Slivilești s-a ales cu 
dosar penal și in ordin de protecție pro-
vizoriu după ce și-a bătut cu pumnii în 
cap soția. Oamenii legii au fost alertați 
despre acest conflict prin apel 112 efec-
tuat chiar de către fiica celor doi soți.

„În după-amiaza zilei de 19 mai, 
polițiști din cadrul Secției 3 Poliție Ru-
rală Motru au fost sesizați prin apel 112 
de către o tânără, în vârstă de 19 ani, 
din Slivilești, cu privire la producerea 
unui conflict între părinții săi. În urma 
verificărilor efectuate de polițiștii 
ajunși la fața locului, a reieșit faptul 

Dosar penal după ce și-a 
bătut cu pumnii nevasta

că pe fondul consumului de alco-
ol, în timp ce se afla la adresa de 
domiciliu, un bărbat, în vârstă de 
41 de ani, din Slivilești, a lovit-o 
cu pumnul în zona capului pe soția 
sa, în vârstă de 43 de ani. În urma 
evaluării riscului, polițiștii au emis 
un ordin de protecție provizoriu pe 
numele bărbatului și au întocmit 
dosar de cercetare penală sub as-
pectul săvârșirii infracțiunii de lo-
viri sau alte violențe=, au anunțat 
reprezentanții IPJ Gorj.

I.M.
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1922: „Gorjul istoric şi pitoresc= în anul 
Încoronării de Gheorghe Nichifor

Însemnări  de lector Însemnări  de lector 

1. Desprinderea de elită
„Gorjul istoric şi pitoresc= e o 

carte a lui Alexandru Ştefulescu apă-
rută în 1904 la tipografia lui N.D. 
Miloşescu, Furnizorul Curţii Regale. 
Antonie Dijmărescu şi cu mine, el 
directorul Editurii „Al. Ştefulescu=, 
eu, consilierul ei editorial, i-am ree-
ditat-o, în ediţie anastatică, în 1996, 
la Imprimeria „Oltenia=[1].

Cartea doctorului în istorie Ghe-
orghe Nichifor se menţine în acelaşi 
regim topofilic şi-n acelaşi teritoriu 
al patriotismului (g)local al Gorjului 
istoric şi pitoresc revăzut retroac-
tiv şi transversalic nu numai în an 
1922, cel al Încoronării[2], ci până în 
2021.

Îmi încep cronica prin a preciza 
că şi această nouă contribuţie a lui 
Gheorghe Nichifor îşi asumă reflecta-
rea unei teme de cercetare, în publi-
caţiile şi editurile din Gorj, deosebi-
tă ca semnificaţie în istoria modernă 
a Europei, inclusiv cea a României; 
este vorba de serbările Unirii Celei 
Mari de la 1918 şi de ceremonialul de 
Încoronare de la 1922.

Abordând problema Monarhiei în 
România, autorul acestei necesare 
întreprinderi se desprinde din elita 
savanţilor contemporani prin replie-
rea în câmpul de epocă al evenimen-
telor „la firul ierbii=, încât ne cre-
ează iluzia că atunci când relatează 
succesiunea diverselor activităţi, 
acţiuni, momente se află printre par-
ticipanţii emoţionaţi, transfiguraţi 
de conştiinţa de-a fi martori oculari, 
li se alătură umăr la umăr, în marea 
unei poporaţii mândre că îi e dat să 
se implice într-o asemenea crucială 
(r)evoluţie politică, socială, naţio-
nală, economică şi cultural-litera-
ră. Cum a apreciat şi celebrul A.C. 
Cuza, la anul 1929, puterea de viaţă 
a gorjanului e dătătoare de fond şi 
formă într-o stare de civilizaţie şi 
de cultură cetăţenească prosperă şi 
conformă gradului lor de trai (decent 
măcar, dacă mai rar îmbelşugat – 
n.m.,IPB.)[3].

2. Transcriptor talentat
Îmi amintesc de Jean-Jaques Ro-

usseau şi de-o teorie politeistă a lui: 
„şi politica l-a făcut pe om (aşa cum 
este). Or, Gheorghe Nichifor e şi po-
litician nu departe de gândirea unui 
Thomas Piketty, în viziunea căreia 
„politician= înseamnă „cetăţean= (ci 
nu ca acum, în cazul unuia ori altuia, 
„înşelător al cetăţenilor=[4].

Astfel dintr-un „Cuvânt înainte= 
ni se precizează că Momentul Înco-
ronării a avut dintotdeauna o încăr-
cătură simbolică, devenind o verita-
bilă trăsătură identitară a instituţiei 
„monarhice= căreia poporul român, 
in integrum, i-a fost fidel necondi-
ţionat. Iar faptele istorice aşa arată 
cum conchide şi Gheorghe Nichifor: 
„Meleagul Jiului de Sus a fost, indis-
cutabil, dintotdeauna, gazdă binevo-
itoare sau adăpost de nădejde pen-
tru mai marii statului nostru= (deci 

inclusiv familia regală – n.m.,IPB.)=. 
Locuitorii spaţiului Gorjului au tră-
it în spiritul ataşamentului faţă de 
tron, împletind sacrul cu profanul.

În această minunată carte de is-
torie povestită cursiv demarează în 
cel mai motivat context hermeneu-
tic, întoarsă, filă cu filă istorică, în-
spre originile voievodale, chiar până 
în secolul al XIV-lea la Litovoi. Fără 
să pregete, ca şi alţi reputaţi istorici 
actuali, istoricul se metamorfozea-
ză, hasdeian, în transcript talentat al 
unor tradiţii populare, legende, pa-
rabole, alegorii. Astfel s-au bizuit pe 
gorjeni Mircea cel Bătrân, Vladislav, 
Vlad Ţepeş, Ştefan cel Mare, Radu cel 
Frumos, Basarab cel Tânăr, Neagoe 
Basarab, Radu cel Mare, Radu Paisie, 
Radu de la Afumaţi, Moise Vodă, Vlad 
al VII-lea, Mircea Ciobanul, Pătraşcu 
cel Bun, Petru Şchiopul, Alexandru 
Mircea, Mihnea Turcitul, Alexan-
dru cel Rău, Mihai Viteazul (a cărui 
mamă e originară, pare-se, chiar din 
Gorj – n.m.,IPB.).

Această înşiruire de domnitori 
bravi ori laşi, patrioţi ori setoşi de 
putere, a depins – după cum afirmă 
şi Hegel – de specificul Europei în 
concepţia căreia libertatea frumoasă 
de tip patriarhal a evoluat înspre de-
zideratul de «tărâm al fericirii». „Fe-
ricit este acela care şi-a croit soarta 
conform caracterului său propriu, 
voinţei şi bunului său plac, bucurân-
du-se astfel de existenţa sa=[5].

3. Civitas Imaginalis
Gheorghe Nichifor nu-i uită însă 

nici pe martirii C. Brâncoveanu, T. 
Vladimirescu, ori pe moşnenii Gheor-
ghe Bibescu şi Barbu Ştirbei. Sute de 
personalităţi împânzesc cele 186 de 
pagini, zeci de toponime, nume de 
localităţi, sunt presărate în traiectul 
fabulos cu un îndrituit îndemn la pre-
ţuirea, la valorificarea unui aparat 
critic minuţios, de veritabil inaugu-
rator de paradigmă întemeiată pe o 
puzderie de articole semnate în eon 
de dascăli, ziarişti, istorici, intelec-
tuali, oameni de condei (volumul cu-
prinde 432 de note de subsol, vădind 
o muncă de arhivă impresionantă – 
n.m.,IPB.).

În ceea ce mă priveşte, eu doresc 
să subliniez orientarea lui Gheorghe 
Nichifor spre destinul Casei Regale 
de România, a cărei contribuţie la 
formarea României de ieri şi de azi 
este glorioasă, bogată în realizări, 
în cea mai lungă perioadă din isto-
ria noastră naţională (de la Carol I la 
Mihai I).

Dacă un scriitor român ar scrie un 
scenariu de film de epocă micbur-
gheză, provincială, însă de „Civitas 
Imaginalis=, ar trebui să-şi aşeze, 
secvenţă cu secvenţă, pe axa isto-
rie-utopie, una definită kairotic, de 
Sorin Antohi ca pendinte simultan şi 
de utopologie şi de «mundus imagi-
nalis» (adică de lume terţă, transis-
torică, nici istorie nici mit/ şi istorie 
şi mit, încât, caragialmente, din di-

lema istorie vs mit nu vom putea 
ieşi – şi nici istoricul târgujian 
n-avea cum să nu se comporte 
aidoma unor Henry Corbin şi So-
rin Antohi[6].

Se găsesc atâtea elemente 
de ceremonial al cotidianităţii 
curente dar şi de spectaculoase 
bătălii cu duşmanii invadatori în 
acest nou gest de reconstituire 
de tip frescă, intitulat emble-
matic «1922: „Gorjul istoric şi 
pitoresc= în anul Încoronării» 
de către eminentul dar şi se-
mantopragmaticul „cronicar= 
Gheorghe Nichifor, comparabilă 
ca tematică şi abordare integra-
tivă cu un roman dedicat de Ion 
Cepoi Târgu-Jiului incipient din pri-
ma jumătate a secolului al XIX-lea 
(1832-1894) [7].

4. Uimitoarea vitalitate a sinte-
zei

În Târgu-Jiul lui Gheorghe Nichi-
for sunt evocate într-o literatură 
tranzitivă şi corect transvaluată cine-
ma „Căldăruşe=, bisericuţa din Polo-
vragi, eroismul Ecaterinei Teodoroiu, 
figura medicului Nicolae Hasnaş (cel 
care a salvat-o pe muica mea Lucsiţa 
Mocioi-Popescu de friguri cu chinină, 
pe care i-o aducea lunar cu şareta-i 
proprie de la Târgu-Jiu – n.m.,IPB.), 
exilul lui Carol al II-lea şi al Elenei 
Lupescu în Portugalia (unde regele şi 
moare în 1953), vederile procarliste 
ale lui Gh. Tătărescu şi Gr. Iunian, 
amplasarea lui Mihai I cu domiciliul 
într-un sătuc gorjan Dobriţa, în-
tr-un conac al lui Petre Bumbaru – 
n..m.,IPB.) păzit de armată.

În Târgu-Jiu, procarlismul a avut 
aderenţi numeroşi, ca de pildă Al. Po-
pescu, V. Arjocianu, generalul Jujes-
cu, colonelul Chiliman, preotul Gh. 
Gâţă. Maria Dumitrescu-Bumbeşti 
ş.a. Despre Mihai I aflăm că educa-
ţia sa „transdisciplinară= avant-la-
date s-a desfăşurat ca o călătorie 
efectuată între 11-28 iunie 1931 
şi în Gorj (adică la Polovragi, Pasul 
Lainici, Runcu-Izvarna, Tismana, Ba-
ia-de-Aramă, Podul de la Târgu-Jiu, 
Vădeni, Sohodol, Vladimir, Cloşani, 
Izvorul Salcâmilor), patronată peda-
gogic-spiritual de Nicolae Iorga.

Mai departe îi las pe cititori să sa-
vureze încântătoarea întreprindere 
de localism creator a lui Gheorghe 
Nichifor întrucât folosul experien-
ţei beletristicoistorice prin contact 
nemijlocit (al creierului şi al ochi-
lor, al inimii şi al celorlalte simţuri 
– n.m.,IPB.) e reciproc profitabil; ba, 
pe deasupra, şi sursă de bucurie şi 
încredere în propriile forţe de-a birui 
în lupta pentru o viaţă mai bună.

Cât priveşte Actul Încoronării şi 
ecoul său în Gorj acesta a constat în-
tr-o construire a Catedralei Reîntre-
girii la Alba-Iulia, în distribuirea prin 
şcoli, instituţii culturale, autorităţi 
locale (pictate de Costin Petrescu – 
n.m.), a busturilor regelui şi reginei 
(adică a lui Ferdinand şi al Mariei); 

de la Gorj a fost pregătit un grup de 
localnici pentru a-l întruchipa pe Tu-
dor Vladimirescu. Şi în Gorj progra-
mul „Serbărilor Încoronării= a prile-
juit Te-Deum-uri la toate oraşele şi 
comunele rurale, la toate bisericile 
şi şcolile; toate cele trei zile au fost 
zile de sărbătoare, toată suflarea bu-
curându-se de timp liber, fabricile şi 
magazinele fiind închise. Foarte ac-
tivi s-au arătat aceiaşi Nicolae Has-
naş, I. D. Isac, Ştefan Bobancu ş.a.

Închei aceste note de lector cu 
un citat din Nicolae Iorga care, sub-
liniind „uimitoarea vitalitate a sin-
tezei= care a fost poporul român şi 
capacitatea acestuia de a se impune 
„prin calitatea rară de a exprima ju-
decăţile unei lumi despre ea însăşi= 
la care, deseori Gheorghe Nichifor 
se raportează impetuos şi sigur pe 
condei[8].
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Bicentenarul Avram Iancu (XIII)Bicentenarul Avram Iancu (XIII)
,,Unicul dor al vieții mele e să-mi văd Națiunea 

mea fericită, pentru care după puteri am lucrat 
până acuma...= (Testamentul lui Avram Iancu, 20 
dec.1850)

CULTUL LUI AVRAM IANCU
La arme, dară, fraților, la arme!
Transilvania intrase în război civil. Tăvălugul nu 

mai putea fi oprit de nimeni, mulțimile fiind ener-
gizate prin nenumărate proclamții adresate ambe-
lor tabere,la învrăjbire lucrând asiduu și generalul 
austriac Anton Puchner. Oare, cum s-a simțit ,,nea-
mul valah= când căpitanul maghiar de honvezi, 
Gabànyi, a îndemnat pe conaționalii săi și gărzile 
acestora să stârpească neamul românesc din Arde-
al: ,,Să stârpim fără milă neamul rebel!= Ziarele 
românești ale epocii, mărturiile participanților la 
evenimente și scrierile ulterioare au descris tra-
gismul poporului român din Ardeal, care până în 
luna octombrie a îndurat toate atrocitățile; sute 
de sate fiind distruse, bisericii incendiate, omo-
ruri peste omoruri. Poporul român fierbea, dar 
era încă răbdător, ascultând de înțelepții nației. 
Îngrijorați de veștile ce le primeau din satele 
românești referitoare la crimele gărzilor maghiare 
și secuiești, în ziua de 19 octombrie 1848, în Sibiu, 
Comitetul Național Român emite două declarații, 
una către români și alta către maghiari și secui. În 
proclamația către români, după ce arată că istoria 
de până atunci a românilor nu a fost decât ,,o vale 
de lacrimi, o stare mai rea decât moartea și ia-
dul= (Foaia pentru minte, inimă și literatură, nr.42, 
luni, 18 octombrie 1848), neavând ,,dreptate în 
fața domnilor ungurești=, proclamația vorbește 
despre intransigența maghiarilor față de celelalte 
națiuni din Transilvania, ei recunoscând o singură 
națiune, cea ungurească, prin aceasta ,,nimicind 
națiunea română=. Informându-i pe români despre 
pericolul ,,nimicirii=, proclamația spune: ,,Frați 
români! Numai un mijloc este de a apăra dreptul 
când îl calcă în picioare cei blăstămați, acest mij-
loc este puterea… toată națiunea română este în 
primejdie, drepturile tronului sunt călcate, legea 
noastră cea sfântă este batjocorită de păgâni, la 
arme, dară, fraților, la arme! Ca să faceți o putere 
de care să se sperie păgânii. Alergați drept aceea 
la arme, români tineri! Ca să vă luptați odată și 
pentru neamul vostru… La arme, dară, fraților! La 
arme!=. Deși în inimile românilor se întipărise tea-
ma că vor fi copleșiți de ura și armele maghiarilor 
și ale gărzilor secuiești, generalul austriac Puchner 
încă ,,reflecta= dacă înarmarea românilor servea 
sau nu cauzei austriece. ,,Îmbulzindu-se știrile din 
comitate despre cruzimile fioroase comise de un-
guri și mai ales despre dezarmarea garnizoanelor 
militare din orașele ungurești și despre ocuparea 
și prădarea depozitelor de arme, de muniții și de 
echipamente= (V.Popescu-Rîmniceanu,luptele ro-
mânilor din Ardeal, op.cit.p.49). În 21 octombrie 
1848, din Sibiu, generalul Anton Puchner aviza pro-
punerile Comitetului Național Român, după apre-
cierea comandantului militar austriac, 195.000 de 
români puteau forma îndată garda națională ro-
mână, acesta subliniind și necesitatea dotării cu 
arme a acestor legiuni. Peste două zile, Puchner 
încuvința și formarea unei unități românești de 
cavalerie (Foaia pentru minte, inimă și literatură, 
nr.45 din 8 noiembrie 1848). Inconsecvența nu l-a 
părăsit nici în zilele ce au urmat pe comandantul 
suprem al trupelor austriece din Transilvania. Ul-
terior, la începutul lunii noiembrie, același coman-
dant militar, urmând niște instrucțiuni clare de  a-i 
diviza pe români, venea cu propunerea dezarmării 
legiunilor românești, propunere respinsă vehement 
de Comitetul Național, în replică, ofițerul austriac 
amenințând cu tunurile. Cel care a formulat pro-
testul și refuzul poporului român către general a 
fost George Barițiu. Ce curaj! Ce devoțiune totală 
față de nația sa! Ce realism politic! Unde-s, Doam-
ne, azi, tribunii nației?

Câtă disperare era în inimile românilor! 
Naționalitatea română simțea din nou tăișul ascuțit 
al sorții. Mugetul urgiei nedreptății înfiora și mă-
runtaiele frumosului pământ transilvan. Atunci, din 
pântecul acestuia s-au auzit glasurile celor căzuți 
la 1784, pentru aceleași înalte idealuri: ,,Voi, care 
i-ați ucis pe Horea, Cloșca și Crișan, ai noștri toți, 
ca să vă păstrați doar vouă rostul, până când? Am 
murit noi, dar ne-au rămas munții, văile, pădurile, 
furcile, coasele, topoarele ascuțite lăncile, ne-au 
rămas fiii, nepoții, sufletul și durerea înverșunată 
care nu va mai cunoaște milă!=. Tirania luase chip 
de fiară, iar românii erau hotărâți să numai lase 
fiara să le strice rostul! Atacați în sfințenia ființei 
lor, românii deveniseră mai hotărâți ca oricând să 
apere ce  era al lor, iar ofensiva șovinismului ma-
ghiar și atrocitățile care-l urmau trebuiau oprite. 
Anton Puchner s-a trezit și el din amnezie doar după 
ce i-au fost aduse o mulțime de informații despre 
generalizarea ofensivei secuilor asupra românilor. 
Aceștia, ca urmare a adunării secuilor de la Lutița, 
din 15-16 octombrie 1848, au refuzat să mai recu-
noască autoritatea lui Puchner, declarând că ascul-
tă doar de guvernul lui Kossuth, practic devenind 
,,brațul înarmat= al guvernului maghiar. În primele 
patru zile după constituirea oastei secuiești, alcă-
tuită din 4 brigăzi, fiecare având 4000 de luptători, 
s-au prădat și incendiat 9 sate, la jumătatea lu-
nii decembrie numărul satelor românești și săsești 
predate și incendiate trecând de 100. Simțind că 
este depășit de evenimente, ceea ce se va și do-
vedi în lunile care vor urma, comandantul austriac 
va cere Comitetului Național Român să sporească 
,,cât poate= numărul glotașilor, cu acest prilej 
aflând că din cei aproximativ 20.000 de glotași, în 
jur de 1200 dispuneau de arme de foc, restul fiind 
înarmați cu lănci și furci. Credincios celor asumate 
și întărite prin jurământ, Comitetul Național Ro-
mân va trece îndată la fapte, iar Iancu lucra de zor 
la mobilizarea cetelor sale, același lucru făcându-l 
și ceilalți tribuni în zonele revenite lor. 

Organizarea militară a românilor în toamna anu-
lui 1848 și în prima parte a anului 1849, indiferent 
de toate mizeriile scrise atunci, și după, chiar și 
azi, de publicațiile maghiare, a servit doar apărării 
cuceririlor revoluționare ale națiunii române, cum 
am spune mai deslușit pentru sufletul românului 
de ieri și de azi, era făcută pentru ca un neam să 
rămână, să nu moară. Armata română a lui Iancu 
de la ‘48 a fost sortită luptei conștiente pentru 
naționalitate, iar vitejia fiilor ei a fost cântecul cel 
mai dulce de preamărire al naționalității! O, tim-
puri, oare când va avea din nou nația română viteji 
cu inima și brațul, precum aceia despre care vom 
cuvânta în continuare?(Va urma)

DUMITRU CAUC

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Berbecii pot simți că alții nu le împărtășesc viziunea sau nu le recunosc eforturile 

și ambițiile. Acest sentiment de neînțelegere poate duce la frustrare sau chiar la izolare 
emoțională, deoarece Berbecii își doresc să fie recunoscuți și apreciați pentru munca și 
pasiunea lor. Este important ca Berbecii să găsească modalități de a comunica deschis și 
sincer cu cei din jur despre viziunile și aspirațiile lor.    

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Taurii sunt cunoscuți pentru stabilitatea și consecvența lor, 

un eveniment important în viața lor ar putea reprezenta un mo-
ment semnificativ și memorabil. Această zodie este adesea aso-
ciată cu liniștea și siguranța, iar un eveniment major ar putea 
aduce schimbări semnificative sau oportunități noi în viața lor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Gemenii apreciază diversitatea și dinamismul în relațiile lor sociale, și sunt 

întotdeauna în căutare de noi aventuri și experiențe alături de prietenii lor. Ei iubesc 
să împărtășească povești, să râdă și să exploreze lumea împreună, iar petrecerea 
timpului cu prietenii le aduce bucurie și împlinire. Pentru Gemeni, prietenii sunt ca o 
familie extinsă și au un rol important în viața lor.  

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii sunt foarte atașați de familie și de trecutul lor emoțional, iar 

amintirile și experiențele din trecut pot avea o influență puternică asupra 
modului în care percep și reacționează în prezent. Anumite evenimente 
din trecut, traume sau relații anterioare pot fi încărcate emoțional și pot 
influența dinamica relațională actuală.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii sunt deseori lideri naturali și își asumă responsabilități importante în mediul lor 

de lucru. Ei sunt motivați să strălucească și să fie remarcați pentru realizările lor, iar acest 
lucru îi poate conduce să depună eforturi considerabile pentru a-și atinge obiectivele 
profesionale. Datorită naturii lor entuziaste și carismatice, Leii pot fi și atrași de roluri 
care implică interacțiunea cu oamenii și prezentarea publică. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Cu siguranță, sănătatea este prioritară pentru toată lumea, iar pentru Fecioare aceasta este o adevărată filozofie 

de viață. Fecioarele sunt cunoscute pentru atenția lor meticuloasă la detalii și pentru abordarea lor practică în tot ceea ce 
fac, inclusiv în îngrijirea sănătății lor. Deoarece sunt atente la detalii și analitice, Fecioarele sunt conștiente de importanța 
menținerii unei bune stări de sănătate și sunt dispuse să depună efortul necesar pentru a se asigura că sunt în formă maximă.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Azi, Balanțele ar putea să-și dedice timpul activităților care le aduc bucurie și pace 

interioară. Acestea pot include plimbări în natură, sesiuni de yoga sau meditație, lectură, 
pictură sau alte hobby-uri creative care îi ajută să se reconecteze cu sine și să-și reîncarce 
bateriile. Este important ca Balanțele să își ofere timpul necesar pentru a se relaxa și a se 
îngriji pe ei înșiși, mai ales în mijlocul ritmului agitat al săptămânii.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii au tendința de a acorda încredere cu greutate și de a fi precauți în ceea ce privește persoanele 

pe care le implică în viața lor. Totuși, chiar și cu această atitudine vigilentă, pot exista momente în care se simt 
trădați sau dezamăgiți de cei în care și-au investit încrederea. Dezamăgirile din partea oamenilor dragi pot 
proveni din diferite surse, cum ar fi lipsa loialității sau a onestității într-o relație, neînțelegeri.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Pentru Săgetători, care sunt adesea aventurieri și căutători de noi experiențe, 

găsirea unui loc care să le aducă liniște sufletească poate fi crucială pentru echilibrul 
lor interior. Această încurajare vine din recunoașterea faptului că, în ciuda spiritului 
lor independent și explorator, Săgetătorii au și ei nevoie de un refugiu, de un loc unde 
să se regăsească și să se conecteze cu propria lor esență.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Deși sunt cunoscuți pentru disciplina și ambiția lor, Capricornii au, de asemenea, o 

latură sensibilă și caldă, iar timpul petrecut alături de cei dragi le aduce bucurie și împlinire 
emoțională. Astfel, încurajarea de a se conecta mai profund cu familie și prieteni poate fi 
văzută ca o notiță mentală că viața nu se măsoară doar în realizări profesionale, ci și în 
legăturile umane autentice și în momentele de fericire împărtășită.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Vărsătorii sunt cunoscuți pentru inovație, creativitate și spiritul lor antreprenorial. Atunci când decid să 

își pună în aplicare ideile și visele lor, ei o fac cu o determinare și o pasiune remarcabile, punând bazele unei 
afaceri care are toate premisele să devină un succes. Cu o minte ageră și o viziune amplă asupra lumii, Vărsătorii 
sunt în permanență în căutare de noi oportunități și modalități de a face lucrurile diferit. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Eforturile lor nu sunt doar simple acțiuni, ci reprezintă adevărate cărți de identitate ale 

dedicării și pasiunii lor. Peștii sunt gata să-și ofere întreaga susținere colegilor lor în momentele 
dificile și să ofere o mână de ajutor fără să clipească. Ei își folosesc abilitățile neobișnuite de a 
înțelege și a simți emoțiile celor din jur pentru a crea un mediu de lucru plin de înțelegere și 

sprijin reciproc, iar pentru acest lucru o să fie răsplătiți. 

HOROSCOP

21 Mai 202421 Mai 2024
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

89408940

MICA  PUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.

Marți, 21 Mai 2024Marți, 21 Mai 2024

 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

 S.C ELECTROCON-
TRUCTIA ELCO TG. JIU SA 
angajează: 1 economist și 1 
inginer – profil energetic. Mai 
multe informații la numărul 
de telefon: 0253228134

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

 Vând apartament cu 
2 camere, etaj 4, în Aleea 
Garofiței. Vând colțar de 
piele, trofeu cerb, ceasuri 
mecanice și pe baterii, de 
buzunar. Tel. 0773.993.410.

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
 Vând autoturism 

CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxele 
plătite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013

Caut femeie să schim-
be de 3 ori pe zi o doamnă 
imobilizată la pat, la pam-
pers. În restul zilei este libe-
ră. Salariu: 2000 lei. Doresc 
să fie din Târgu Jiu. Telefon: 
0771221338.

Vând / schimb garso-
nieră conf. 1 compartimen-
tată, în București, sector 2, 
cu similar în Târgu Jiu, indi-
ferent de zonă. Preț 45.000 
euro. Vând Motor tractor 
D115 Bae originală radiator 
ARO Grup Aro 9x36 două 
eletromotoare A.R.O. Tel: 
0353/524992.

Caut să închiriez pen-
tru folosință proprie garso-
nieră confort I sau II dotată 
complet, parter sau et. I 
în Tg. Jiu, pe 4-5 ani. Tel: 
0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

 Caut reparator pick-
up vechi. Tel.: 0720218578.

PierderiPierderi
Declar pierdut certifi-

cat de înregistrare seria B nr. 
4429851 pentru SC FANPREST 
TRADE SRL RO 15277817, eli-
berat în data de 10.06.2022.

AutorizațiiAutorizații
BEREGAN COSMIN cu 

domiciliul în oraș Bumbești-
Jiu, str. Bumbești, nr. 414, 
județul Gorj, anunță că a 
fost obținută Autorizația 
de construcție nr. 15-16 
din 22.04.2024 eliberată 
de Primăria Bumbești-Jiu 
pentru executarea lucrării 
de construcție ,,Împrejmu-
ire pe partea de Nord” și 
,,Desființare construcție 
C2”  în orașul Bumbești-Jiu, 
jud. Gorj cu nr. cadastral 
35347.
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Palmaresul Concursului Național de Pictură și Palmaresul Concursului Național de Pictură și 
Grafică =Emancipare=Grafică =Emancipare=

Vernisajul expoziției şi pre-
mierea celor mai bune lu-
crări realizate de cei 39 de 

cursanți ai secțiilor de arte plas-
tice din cele16 regiuni participan-
te (București, Cluj, Brăila, Sibiu, 
Botoșani, Caraș-Severin, Iași, Galați, 
Vrancea, Suceava, Neamț, Argeș, 
Mureș, Prahova, Dolj, Gorj), a avut 
loc la Muzeul Curtișoara. Juriul, for-
mat din personalități în domeniul 
artelor plastice - Vasile Fuiorea - 
președinte juriu, președinte al Uniu-
nii Artiștilor Plastici din România, fi-
liala Târgu Jiu, Armand Landh – artist 
plastic, membru U.A.P. România, fi-
liala Târgu Jiu, și Daniel Semenescu, 
artist plastic, architect, membru 
U.A.P. România, filiala Târgu Jiu, a 
avut o misiune dificilă în a selecta 
cele mai bune lucrări dintre cele 49 

de creații înscrise în concurs.
=Venisajul expoziției a constitu-

it un moment festiv, marcat de un 
program artistic special susținut de 
Marius Ungureanu. Expoziția va fi 
deschisă publicului larg până pe data 
de 15 iunie 2024, la Muzeul Arhitec-
turii Populare Curtișoara, oferind 
tuturor iubitorilor de artă posibili-
tatea de a admira talentul și crea-
tivitatea tinerei generații de artiști. 
Proiectul nostru urmărește promova-
rea iubitorilor de pictură și grafică, 
precum și valorificarea talentului și 
a capacității creatoare a acestora. 
Îi felicităm pe câștigători, dar și pe 
fiecare dintre participanți, pentru 
efortul depus și pasiunea demons-
trată!=, au transmis reprezentanții 
Școlii Populare de Arte Târgu Jiu.

Câștigătorii ediției 
2024

Marele Premiu și Tro-
feul Concursului - Dîrnu 
Andreea Monica – Școala 
Populară de Arte «Con-
stantin Brâncuși» Târgu 
Jiu

SECȚIUNEA PICTURĂ
Categoria de vârstă 

7-10 ani: 
Premiul I - Bogza The-

odora - Școala de Artă Bu-
cureşti

Premiul II - Stoica Da-
ria Gabriela – Școala Po-
pulară de Arte «Constan-
tin Brâncuşi» Târgu Jiu

Premiul III - Dumitres-
cu Maria - Școala Populară 
de Arte și Meserii Piteşti

Mențiune - Ludu So-
fia Eliza - Școala Popula-
ră de Arte «Tudor Jarda» 

Cluj-Napoca; Ţoropoc Taisa – Centrul 
Cultural «Dunărea de Jos» Galaţi; 
Shawish Maria - Școala Populară de 
Arte «Vespasian Lungu» Brăila

Categoria de vârstă 11-15 ani:
Premiul I - Andronoiu Rebeca 

Andreea – Școala Populară de Arte 
«Vespasian Lungu», Brăila

Premiul II - Dumitrescu Alessia 
Teodora - Centrul Cultural «Dunărea 
de Jos» Galaţi

Premiul III - Zamfir Alexandru 
Petrişor - Școala Populară de Arte 
«Constantin Brâncuşi» Târgu Jiu

Mențiune - Afilipoaei Elena Iasmi-
na – Școala Populară de Arte «George 
Enescu» Botoşani; Săvulescu Andrada 
Cristina – Centrul Cultural «Dunărea 
de Jos» Galaţi; Coţofană Ana Maria 
– Școala Populară de Arte şi Meserii 
«Ilie Micu» Sibiu

Categoria de vârstă de peste 16 
ani:

Premiul I - Hîrjaba Alexandra Cla-
ra - Școala Populară de Arte «Con-
stantin Brâncuși» Târgu Jiu

Premiul II - Curea-Lazăr Larisa 
Olivia – Școala Populară de Arte și 
Meserii «Ion Românu» Reșița

Premiul III - Liga Ioana - Școala 
Populară de Arte «Vespasian Lungu», 
Brăila 

Mențiune - Briazu Elena - Școala 
de Artă Focșani; Dima Ionel Silviu - 
Școala de Artă Focșani; Bica Mădă-
lina - Școala Populară de Arte și Me-
serii Piteşti

SECȚIUNEA GRAFICĂ
Categoria de vârstă de până la 15 

ani:
Premiul I - Mănăsescu Ileana Teo-

dora - Școala Populară de Arte «Con-
stantin Brâncuşi» Târgu Jiu

Premiul II - Popa Sofia - Școala Po-
pulară de Arte şi Meserii «Ilie Micu», 
Sibiu

Premiul III - Croitoriu Otilia Ele-
na - Școala Populară de Artă Piatra 
Neamţ

Mențiune - Iancu Bianca Amalia 
- Școala Populară de Arte şi Meserii 
«Ion Românu» Reşiţa; Samfira Simo-
na Florentina – Şcoala de Artă Bucu-
reşti; Matei Iustina – Școala Populară 
de Artă Piatra Neamţ

Categoria de vârstă de peste 16 
ani:

Premiul I - Smărăndache Gabriel 
Alexandru - Școala Populară de Arte 
şi Meserii «Cornetti» Craiova

Premiul II - Cotic Ana Elena - 
Școala Populară de Arte «George 
Enescu» Botoşani

Premiul III - Opreana Melisa - 
Școala Populară de Artă şi Meserii 
«Ilie Micu» Sibiu

Mențiune - Pobereznic Elisave-
ta - Școala Populară de Arte Piatra 
Neamț; Ciobotea-Geamănu Matilda - 
Școala Populară de Arte «Constantin 
Brâncuşi» Târgu Jiu; Andronache Mi-
oara – Centrul Cultural Vrancea.

IZABELLA MOLNAR

Cea de-a IV-a ediţie a Concursului Naţional de Pictură şi Grafică 
„Emancipare”, organizat de către Şcoala Populară de Arte „Constan-
tin Brâncuși” Târgu Jiu, cu sprijinul Consiliului Judeţean Gorj și al 
Muzeului Județean Gorj ”Alexandru Ștefulescu”, s-a încheiat săptă-
mâna trecută la Muzeul Arhitecturii Populare Curtișoara.

Rovinari: A demarat programul <Masă sănătoasă= pentru elevi!Rovinari: A demarat programul <Masă sănătoasă= pentru elevi!
Autoritățile locale din Rovinari au 

anunțat ieri faptul că a fost demarat 
programul <Masă sănătoasă=. Acesta 
a fost deja implementat la Școala 
Gimnazială Nr. 3 Rovinari, urmând 
ca de un meniu cald să beneficieze 
în curând și elevii înmatriculați la 
Școala Gimnazială Nr. 1.

<A fost implementat Programu-
lui Național „Masă sănătoasă= la 
Școala Gimnazială Nr. 3 Rovinari. 
Chiar dacă este pe final de an școlar, 
considerăm că este de bun augur și, 
totodată, reprezintă și un test pen-
tru anul școlar următor, dată până 
la care vor fi demarate procedurile 

pentru implementarea programului 
și la Școala Gimnazială Nr. 1. Ba-
nii destinați acestui program sunt 
asigurați de Guvernul României, iar 
valoarea contractului pentru acestă 
perioadă rămasă până la încheie-
rea anului școlar este de aproxima-
tiv 113.000 de lei. Astăzi (n.r. ieri) 
am verificat personal conținutul și 
modalitatea de distribuire a mesei 
calde pentru cei 248 de elevi. Sunt 
mulțumit și nu cred că sunt singu-
rul. Suntem pe drumul cel bun!=, a 
declarat primarul orașului Rovinari, 
Robert Filip.

I.M.
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Agricultura pe înțelesul tuturor Agricultura pe înțelesul tuturor 

În articolul anterior am descris suficient de 
amănunțit biologia cuscutei precum și aspec-
tul puternic dăunător sau, dimpotrivă, chiar 

folositor uneori, al acesteia, așa că acum vom trata 
metodele și mijloacele ce ne stau la îndemână în 
lupta cu aceasta atunci când are rol de buruiană. 
Mai întâi, să precizăm modalitățile prin care cus-
cutele se răspândesc, pe care cunoscându-le  vom 
fi capabili să evităm sau să eradicăm aceste plante 
parazitare. 

1 – Sămânța - folosită la înființarea culturilor 
trifoliene trebuie să fie liberă de cuscută; am vă-
zut că aceasta atacă și în loturile semincere, deci 
trebuie să folosim numai sămânță din comerț, de-
cuscutată. Pentru a afla dacă sămânța a fost decus-
cutată este suficient să introducem mâna în sacul 
de sămânță, să frământăm puțină sămânță în mână 
și să observăm la scoaterea acesteia din sac dacă 
mâna este curată sau nu. Dacă mâna este curată 
este semn clar că acea sămânță nu a fost de-
cuscutată și trebuie evitată, căci precis conține 
și semințe de cuscută. Decuscutarea - se face în 
instalații speciale unde sămânța de lucernă, trifoi 
etc, după ce a fost selectată de alte ingrediente 
mecanice, se amestecă cu pilitură de fier care nu 
aderă la semințele de trifoliene, acestea fiind ne-
tede, dar aderă la semințele de cuscută deoarece 
acestea sunt acoperite de perișori. Această sămânță 
se trece apoi, odată sau de mai multe ori, pe un 
plan înclinat, vibrator, sub niște electromagneți su-
ficient de puternici pentru a atrage semințele de 
cuscută încărcate cu pilitură de fier și care apoi se 
incinerează. Dacă pe mâna scoasă din sacul cu 
sămânță de lucernă vom avea un praf cenușiu, 
aceasta este pilitură de fier, putem fi siguri că 
această sămânță a fost decuscutată. Pe această 
sămânță să o cumpărăm și să o folosim la înființarea 
noilor culturi.

2 – Gunoiul de grajd - nu se aplică nici înain-
te de înființarea lucernierelor, și cu atât mai abitir 
pe acestea, căci poate conține semințe de cuscută 
aduse de animale pe picioare sau trecute prin tubul 
lor digestiv dar neafectate de substanțele din aces-
ta. Cu cât gunoiul de grajd șade mai mult (1 la 4 
ani) în platforma de compostare și cu cât tempera-
tura din aceasta a fost mai ridicată, în jur de +850 
C, cu atât siguranța ca semințele de cuscută să-și 
fi pierdut germinația este mai mare, și deci gunoiul 
mai pretabil pentru administrare.

3 – Arătura - prin care se face desființarea ve-
chilor lucerniere trebuie făcută toamna și la adân-
cime mare, maximă posibil agrotehnic, pentru a în-
corpora cât mai adânc semințele și fragmentele de 
cuscută astfel ca acestea să putrezească. Arăturile 
superficiale le scot destul de curând la suprafață pe 
acestea, căci tinerele plante de cuscută pot rezista 
fără hrană pentru a străbate un strat de sol de 12 
– 15 cm până ies la suprafață și se agață de plante 
parazitate, și astfel planta poate infesta noua  cul-
tură.

4 – Asolamentul - rotația culturilor, trebuie să 
cuprindă alte specii de culturi decât cele atacate 
de cuscută (vezi articolul anterior) care să fie cul-
tivate timp de minim 4 ani, preferabil ar fi 6 ani, 
în care rezerva biologică de cuscută din sol poate 
pieri. Cele mai indicate culturi după lucernă sunt 
porumbul, sorgul, urmate de cerealele păioase, 
pe care cuscuta nu le suportă și nu le parazitează.

5 – Mijloace și metode mecanice - aflate la în-
demâna noastră și foarte ușor de aplicat:

a – Evitarea călcatului și/sau pășunatului - 
culturilor în care se află chiar și o singură vatră de 

Cuscuta – o buruiană problemă de sute de ani (2)
cuscută (în cultură atacul se manifestă în vetre de 
diferite întinderi) pentru a preîntâmpina disiparea 
cuscutei prin semințe sau fragmente de plantă, 
duse de animale în tubul digestiv sau pe copite;

b – Cioplitul cu sapa - a vetrelor mici, puține, și 
extragerea materialului astfel obținut din cultură, 
arderea sau îngroparea lui la adâncime mai mare 
de 30 cm pentru a stopa extinderea. Se distrug însă 
și plantele sănătoase pe o lățime de 25 – 30 cm în 
jurul acestor vetre, pentru o siguranță mai mare;

c – Săpatul cu cazmaua - pe o adâncime de 
25 – 20 cm a terenului din vetrele atacate și pe o 
zonă de siguranță de 25 – 30 cm de jur-împrejurul 
lor cu extragerea și îngroparea acestui material cât 
mai adânc;

d – Cositul - plantelor din vetrele atacate și din 
zona de siguranță, lăsatul acestui material pe loc 
spre a se usca și apoi arderea lui acolo, pe loc, ca să 
fie distruse și semințele de la suprafața solului sau 
fragmentele de plante rămase în miriște. Pentru o 
mai mare reușită suprafața respectivă trebuie stro-
pită înainte de aprindere cu benzină sau motorină.

e - Igienizarea uneltelor și a încălțămintei - 
folosite la aceste lucrări prin spălare atentă cu apă 
într-un loc unde să nu calce și animalele, eventual 
la un canal.

M-aș stăpâni cu plăcere dacă aș fi un imperiu.          
Ion VELICAN

6 – Mijloace chimice – ierbicidele - pot fi ex-
trem de eficiente, dar și de costisitoare, mai ales 
că unele dintre ele vor distruge total, precum fo-
cul, toate plantele pe care acestea ajung. 

a – Roundup, Basta, Clinic, Glyphogan, Glyfo-
sun, Glyfotim, ș a – sunt erbicide sistemice de tip 
total, pe bază de glyphosat, aplicabile în vegetație 
în concentrație de 2 %, 1 l ierbicid dizolvat în 50 l 
apă, aplicate prin îmbăiere pe suprafața vetrelor 
atacate și zonele de protecție. După aplicare tre-
buie să nu plouă cel puțin în primele două ore și nu 
se intervine asupra plantelor din zona ierbicidată 
cu nicio lucrare, nici măcar prin călcare, timp de 
4 săptămâni. După primele 2 zile de la ierbicidare 
plantele încetează a mai crește, după o săptămână 
încep să îngălbenească, după 2 săptămâni încep să 
se brunifice, iar după 3 – 4 săptămâni sunt complet 
moarte, inclusiv părțile subterane. În acest interval 
de timp produsul a pătruns în plante și s-a trans-
locat (deplasat) până la cele mai mici rădăcinuțe, 
la perișorii absorbanți, pe care îi ucide. Produsele 
sunt foarte utile în lucerniere, trifoiști, ghizdei. Cel 
mai bine și economic este însă a respecta întocmai 
indicațiile fabricantului înscrise pe ambalaje;

b – Reglone - diquat, Gramoxone – paraquat, 
sunt erbicide sistemice de tip desicant, adică pă-
trund în plante cărora le provoacă desfrunzirea, ca 
urmare a blocării circulației sevei de la frunze spre 
restul plantei, dar după 2 – 3 săptămâni plantele 
lăstăresc din nou, caci părțile subterane nu sunt 
afectate de aceste ierbicide.

c – Kerb 50 – propizamil – ierbicid sistemic 
(pătrunde în toată planta), absorbit prin rădăcini, 
selectiv pentru trifoliene precum și pentru unele 
legume atacate de cuscută. Se folosește mai ales în 
pepiniere sau hameiști.

Dintre aceste produse cele de la punctul – a – 
sunt cele mai folositoare și mai eficace. Este 

bine ca să procedați la combaterea cuscutelor 
imediat ce acestea au apărut în culturi, dar 
mai bine să respectați măsurile de prevenție 
descrise mai sus, căci este și mai ieftin și mai 

eficace.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

 Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
• vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și 

legumicole - ediția 2020,
• vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția2021,

• vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022,
• vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0764 471 206 - permanent  
                                                         
Stimați fermieri,  posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care 
mi se aduce la cunoștință despre masacrarea 
familiilor de albine de către posesorii de unul 
sau mai mulți pomi fructiferi care fac trata-
mente chimice „după ureche” și în momente to-
tal nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, 
și fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea 
383/2013, cu modificările ulterioare a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.                                  Așadar:

Cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume 

în câmp, anunțați primăria de acest lucru, 
comunicând ziua tratamentului și produsele pe 

care le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-

nizate de insecte precum albinele. Dacă aces-
tea dispar, iau cu ele pe altă lume și sursele 
noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră  căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 25

CS Minerul Mătăsari 1 – 4 FC Petrolul Țicleni
CS Jiul Rovinari 2016 0 – 2 CS Unirea Țînțăreni

CS Vulturii Fărcășești 6 – 0 CS Parângul Bumbești-Jiu
CSC Negomir 7 – 1 CS Petrolul Stoina

AS Jupânești 0 – 1 CS Minerul Motru 2008
CS Internațional Bălești 4 – 1 CS Petrolul Bustuchin
CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești 3 – 1 CSO Tismana

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M     V     E       I      GM      GP     P
1. CS Vulturii Fărcășești  25    22     1 2      99      16    67p
2. CS Jiul Rovinari 2016  25    17     5 3      68      22    56p
3. CSC Negomir   25    16     4 5      63      32    52p
4. CS Internațional Bălești 25    16     1 8      59      37    49p
5. FC Petrolul Ticleni  25    12     7 6      50      35    43p
6. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 25    13     3 9      62      59    42p
7. CS Minerul Motru 2008 25    11     6 8      37      33    39p
8. CS Unirea Țînțăreni  25    12     2     11      56      49    38p
9. CS Petrolul Stoina  25      7     6     12      46      55    27p
10. CS Minerul Mătăsari  25      7     6     12      25      42    27p
11. AS Jupânești  25      7     2     16      40      86    23p
12. CSO Tismana  25      4     5     16      31      56    17p
13. CS Petrolul Bustuchin           25      5     2     18      36      75    17p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 25      0     2     23      20      95      2p

Liga 5 (Seria 1) –  Etapa 20

AS Pandurii Padeș 2019 6 – 1 CS Viitorul Bolboși
CS Dumbrava Calnic 2 – 3 AS Viitorul Plopșoru
AS Unirea Bolboși 2 – 1 AS Unirea Dragotești

AS Foresta Văgiulești 0 – 4 AS Triumful Borăscu
AS Viitorul Cătunele 2 – 8 CS Vulturii 2 Fărcășești

AS Știința Godinești 3 – 2 AS Viitorul Brănești

CLASAMENT LIGA 5  (Seria 1) 

# Echipa    M       V         E         I     GM      GP     P
1. AS Triumful Borăscu  20      13         4         3      65      31    43p
2. AS Viitorul Brănești  20      11         2         7      65      37    35p
3. AS Știința Godinești  20      11         2         7      67      46    35p
4. AS Foresta Văgiulești  20      10         4         6      48       40    34p
5. AS Unirea Bolboși  20      10         3         7      49      43    33p
6. AS Pand. Padeș 2019  20       9        4         7      51      38    31p
7. AS Viitorul Plopșoru  20      10         1         9      59      55    31p
8. CS Dumbrava Calnic  20         6         7         7      37      37    25p
9. CS Vult. 2 Fărcășești  20 8         1       11      49      64    25p
10. AS Viitorul Cătunele  20 6         5         9      42      66    23p
11.AS Unirea Dragotești  20 4         2       14      34      74    14p
12. CS Viitorul Bolboși  20 3         3      14      19      54    12p

Vulturii au primit medaliile de campioni. AJF Vulturii au primit medaliile de campioni. AJF 
Gorj a stabilit stadionul pentru finala cupeiGorj a stabilit stadionul pentru finala cupei
CĂTĂLIN PASĂRE               

Formația Vulturii Fărcășești, 
campioană matematică încă 
din etapa trecută, a primit 

trofeul pentru cea mai bună echipă 
din liga a patra gorjeană. Ceremo-
nia de înmânare a medaliilor a avut 
loc sâmbătă, după victoria formației 
lui Costel Andriucă în fața echipei 
din Bumbești Jiu. Gazdele și-au res-

pectat blazonul și au câștigat meciul 
cu 6-0. Vulturii vor evolua și în ul-
timul act din Cupa României – faza 
județeană. 

AJF Gorj a stabilit ca finala 
competiției să aibă loc pe Stadionul 
,,Minerul= din Mătăsari. Meciul care 
va decide reprezentanta Gorjului 
în competiția națională va avea loc 
sâmbătă, 1 iunie, de la ora 12.00. 
Jiul Rovinari se va bate cu vulturii 
pentru acest trofeu.

Liga 5 (Seria 2) –  Etapa 20

CSC Dănești a stat
AS 7 Noiembrie Costești 5 – 0 AS Bradul Polovragi

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 2 – 0 AS Dinamo Inter Stănești
AS Gilortul Bengești 3 – 0 AS Știința Popmond Plopșoru

AS Prigoria 3 – 3 AS Stejari
CS Știința Drăguțești 4 – 1 AS Scoarța

CLASAMENT LIGA 5  (Seria 2) 

# Echipa     M     V       E    I     GM       GP      P
1. AS 7 Noiembrie Costești  18    14       2    2     55        18     44p
2. CS Știința Drăguțești   18    14       2    2     57        30    44p
3. CSC Dănești    18    11       2    5     51        32    35p
4. AS Gilortul Bengești   19      9       6    4     56        37     33p
5. AS Stejari    18      9       3    6     50        40     30p
6. AS Scoarța    18      7       3    8     28        33     24p
7. AS Dinamo Inter Stănești  19      6       2  11     23        49      20p
8. Flacăra Roșia de Amaradia  18      6       1  11     37        48      19p
9. AS Prigoria    18      5       2  11     32        43      17p
10. AS Bradul Polovragi   18      5       1  12     29        50      16p
11. AS Știința Popmond Plopșoru  18      2       0  16     21        59        6p
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CĂTĂLIN PASĂRE                     

CSM Târgu Jiu a încheiat cu o victorie sezo-
nul 2023/2024 din Liga Națională de Bas-
chet Masculin. Gorjenii s-au impus în de-

plasarea din capitală, 84-101, cu Laguna București 
și au terminat campionatul pe locul 17. A fost un 
play-out dezamăgitor pentru alb-albaștrii, care au 
avut un sezon regular bun, dublat de meciuri la 
fel de reușite în Grupa 11-18. Din păcate, seriile 
cu Galați și Focșani au stricat bilanțul CSM-ului, 
care nu va mai conta pe serviciile antrenorului 
croat Kresimir Basic în următorul campionat. 

Sportiv, echipa a retrogradat, dar toată lumea 
așteaptă decizia Federației Române de Baschet 
din iunie, pentru a vedea care este formatul nou-
lui sezon și dacă vor fi formații care nu își permit, 
financiar, să joace în primul eșalon.  

Revenind la meciul de duminică, Jalen Dupree 
a fost cel mai bun marcator al echipei din Târgu 
Jiu, cu 31 de puncte. 

Oaspeții au cedat doar primul sfert din această 
confruntare, 21-15. În rest, formația condusă de 
Adi Roșu și-a adjudecat perioadele de joc: 17-35, 
26-27, 20-24. 

Dimitrius Underwood a terminat în double-
double, cu 20 de puncte și 16 pase decisive, iar 
Ethan Wright a dat 26 de puncte.

Mihai Filip și Rareș Duca, doi tineri de viitor 
din pepinieră, au debutat în meciurile din capita-
lă împotriva Lagunei, primul sportiv bifând și două 
puncte, cele dintâi pentru el în LNBM.

,,S-a terminat această serie așa cum ne-am 
fi dorit de la început. Din păcate pentru noi nu 
pot spune că a fost un sezon reușit. Am coborât 

Baschetbaliștii gorjeni au Baschetbaliștii gorjeni au 
terminat sezonul cu un succesterminat sezonul cu un succes

destul de mult în play-out în ceea ce înseamnă 
rezultatele și evoluțiile. 

Ne-am fi dorit cu totul altceva pentru acest 
sezon, însă este un moment de răscruce pentru 
noi toți. Este bine că am terminat cu o victorie, 
pentru băieți, pentru moralul lor, pentru bucuria 
lor de a juca aceste ultime meciuri. Acum trebuie 
să ne refocusăm pe tot ceea ce înseamnă sezonul 
viitor=, a declarat directorul tehnic Claudiu Alio-
nescu.

,,A fost un meci foarte bun, am jucat cu toții 

împreună, am jucat tare și am terminat sezonul 
așa cum trebuie=, a adăugat Jalen Dupree. 

CSM  a câștigat seria cu scorul de 3-1.
CSM Târgu Jiu: Andrei Bărăgan, Rareș Duca, 

Dimitrius Underwood 20p, David Antonescu 9p, 
Noam Weinberg 6p, Ethan Wright 26p, Camil 
Berculescu 7p, Jalen Dupree 31p, Adrian Vaida, 
Mihai Filip 2p, Flavius Toropu. Antrenor principal: 
Adrian Roșu. Director Tehnic: Claudiu Alionescu. 
Alin Drondoie (kinetoterapeut), Patrick Toma 
(preparator fizic).  


